
Ryzykowny manewr Niemiec

V
Paniczne nastroje w Wolnym Mieście

Na Zamku
PREMIER, WICEPREMIER 1 MIN. BECK
WARSZAWA, 12.5. P. Prezydent Rzeczyipo 

spolrtej przyjął wczoraj, w obecność: p. Mar
szałka śmigłego Rydza, p. prezesa Rady mini 
strów gen. Sławoja Składkowskiego, p. wice
premiera inż. E. Kwiatkowskiego i p. m'ni- 
stna spraw zagranicznych J. Becka, który re
ferował o bieżących pracach Rządu.

GDAŃSK, 12.5, Od kilku dnd pocią
gami z Rzeszy przybywa codziennie do 
Gdańska po kilkuset młodych ludz , u- 
branych po cywilnemu, lecz -wyraźnie 
zorganizowanych i komenderowanych.

Najazd tera w kołach gdańskich tłu
maczą zamiarami Berlina, zmierzający 
mi do doprowadzenia do „plebiscytu" 
w Gdańsku.

■W kołach gospodarczych gdańskich 
panuje ogromne zaniepokojenie. Teror 
przeprowadzany głównie przez bojów
ki przybyłe z Berlima, jest tak silny, że 
Gdańszczanie obawiają się jakiejkol
wiek rozmowy z człowiekiem naeznajo 
mym.

Szereg Gdańszczan znanych ze swych 
niezależnych przekonań nie opuszcza 
mieszkań w obawie przed zamachami na 
życie ze strony bojówek. Większość spo 
teezeństiwa gdańskiego jegit bezwzględ
nie przeciwna przyłączeniu do Rzeszy, 
lecz wobec panującego teroru nikt nue 
ośmiela S-ę manifestować swoich prze
konań.

Mówi się o tym, iż kilku znanych 
kupców gdańskich, nienależących do 
partii narodowo - socjalstycznej, którzy 
wyjechali przed k lku dniami do Nie
miec, już nie powróciło i los ich jest 
całkowicie nieznany.

Jak obliczają w Gdańsku, na terenie 
Wolnego Miasta przebywa w tej chwili 
około 30 tys. Niemców z Rzeszy. Są to 
przeważnie ludzie młodzi, członkowie 
S. A. łub SS.

Komenda .plebiscytu**,  o której mówi 
się coraz więcej, ma być rzekomo za
rządzona przez Senat, jakoby pozornie 
bez wpływu Berlina. Zwracają uwagę, 
że czterech członków Senatu gdańskie- ' 
go baiwi w tej chwili w Berlinie.

O nastrojach panicznych w Gdańsku ' 
dowodzi fakt, jak wielkie wrażenie w • 
kołach hitleroiwsk ch, które spowodo
wało na-wet artykuły w prasie, wywo-

lała informacja, że w Gdyni rzekomo 
wyładowano na dlworcu dwie baterie 
artylerii.

Przyczynkiem do teroru, panującego 
na terenie Wolnego Masta, jest ponow

ny zamach bombowy na siedzibę pol
skich inspektorów celnych w Kalthofie 
nad gramcą. Prus Wschodnich. Poprzed
ni zamach bombowy odbyt! s"'ę przed kil
ku dniami na ten sam posterunek.

Szlurinowcy hitlerowcy orzyootowuia
marsz propagandowy w Gdańsku

Gen. Weygand
AMBASADOREM W WARSZAWIE?
PARYŻ, 12.5. W kołach dyplamatycz- 

nych rozeszły się pogfcski, że Francja 
ma zamiar odwołać amb. Noel z War
szawy i powierzyć mu stanowisko se
kretarza generalnego MSZ. Natomiast 
ambasadorem francuskim w Warszawie 
miałby zostać genu Weygand.

Pogłoski te narazie nie znajdują po
twierdzenia.

GDAŃSK, 12.5. W poniedziałek dnia 
15 bm. wieczorem urządzają narodowo 
socjalistyczne sztafety szturmowe marsz 
propagandowy przez ulice Gdańska. W 
marszu, który się rozpocznie na Wałach

Wiebena a skończy sę defiladą 
Wysoką Bramą, wezmą udział oddziały 
piesze, koninę, motorowe oraz oddział 
sanitarny z orkiestrą na czele.

Losami Gdańska pokieruje kto inny
GDAŃSK, 12.5. Na przyjęciu, wyda

nym przez Senat gdański dla przeby
wających w Gdańsku przywódców ,,sluż 
by pracy**  z Prus Wschodnich, wygło
si dłuższe przemówienie wiceprezydent 
senatu Greiser. Po wspomnieniu ,Jx>ha-1 
terskiej i dumnej“ tradycji starego „nde 
mieekiego1* miasta, stwierdził, że wl 
chwili obecnej właśnie Gdańsk staje)

i

przed

nie Hitler
się obiektem niepokojów i n epewności. 

„My w Gdańsku — ciągnął mówca 
spoglądamy spokojnie w stronę kraju 
ojczystego i bez względu na „mobiliza- 
cyjnę zarządzenia**  na naszej grancy 

| i kombinacje prasy zagranicznej, skła
damy losy wolnego miasta w ręce na
szego wodza**.

Żałobna flaga
NA PAWILONIE CZESKIM 

W NOWYM JORKU
NOWY JORK, 12.5. W końcu mdesią 

ca pawilon czeski na wystawie świato
wej w Nowym Jorku ma być otwarty 
przez Benesza, mimo, że przybyły tyiko 
niektóre eksponaty wysłane przed anek 
sją Czech. Na budynku pawilonu w-si 
flaga czeska opuszczona do połowy mar 
szitu. Umieszczono ma nim również na
pis, że budynek rozpoczęty został przez 
Republikę Czechosłowacką, a wykań
czany jest przez przyjaciół Czech w 
Stanach Zjednoczonych.

Kto raz PIWA TYCHY skosztuje 
Ten stale je ze smakiem pije 
^SSSBSSSSSSSSSSS

Wojska niemieckie pozostają w Hiszpanii

Rzesza paraliżuje wpływy włoskie
LONDYN, 12.5. Angielskie koła polityczne 

żywo interesują się ofensywą dyplomatyczno- 
gospodarezą, podjętą przez Rzeszę na Hisz
panię. Niektóre sfery hiszpańskie, nawet sto 
jące blisko gen. Franco, z niepokojem ocze
kują przyjazdu marszałka Goeringa do Hisz
panii, obawiając się, że będzie on się starał

Hiszpanie obawiają
wywrzeć nacisk na gen. Franco, aby zadekla
rował przystąpienie Hiszpanii do włosko nie
mieckiego sojuszu wojskowego.

Przeciwko udziałowi w tym sojuszu istnieje 
— według doniesień korespondentów pism lon 
dyńskjch — silna opozycja j: gen. Franco mu 
sj się z nią poważnie liczyć. Koła gospodar-

Wyrok śmierci
ZA DZIAŁALNOŚĆ CZESKĄ NARODOWĄ
PRAGA, 12.5 (PAT). Niemiecki sąd doraź

ny skazał w tych dniach jednego z bljekch 
współpracowników gen. Gajdy, pcrzewódcy 
ezeskjch faszystów. Waclawiczka ne śmierć 
przez rozstrzelanie za działalność polityczną 
w duchu narodowo czeskim Wyrok wykonano 
w Pilzn e.

Uroczystości żałobne w stolicy
w czwartą rocznicę zgonu (ózefa Piłsudskiego

WARSZAWA, 12.5 (PAT). W czwar 
tą rocznicę zgonu Wddza Narodu Bel
weder — - edzdba Wielkiego Marszałka 
zmienił swój zwykły wygląd.

Przed pałacem bełwederskm na tle 
czarnej diraperii ustawiono w obramo
waniu flag marodowych popiensie Mar
szalka Józefa Piłsudskiego, obok płonę

Obecna sesja Rady Ligi Narodów, 
wyznaczana na 14 maja została odroczo
na do 22 bm. to pod pretekstem umoż
liwienia delegacji sowieckiej przybycia 
do Genewy.

Chodzi faktycznie o bliższy kontakt
z miarodajnymi czynnikami ZSRR na
terecśe by tym łatwiej do-

prowadzić do zawarcia paktu między 
Anglią, Francją i Rosją.

Potiemkin, który -wrócił dziś do Mo
skwy, potrzebuje kilka dni czasu na 
odbycie narad z członkami rządu sowiec 
kiego, w awiąiizku z odbywającymi się 
ważnymi rokowaniami.

ły dwia znicze. Honorową wartę pełnili 
kolej-no Legioniści, Peowiacy, młodzież 
szkolna i członkowaddelegacji w regio
nalnych strojach.

Od wczesnych godzin rannych na 
wszystkich ulicach, wiodących do Bel
wederu, panował wzmożony ruch. Pod
czas całego dnia społeczeństwo stolicy 
w powadze j skupieniu składało naj
głębszy hołd pamięci Marszałka Piłsud
skiego, manifestując swój niezatarty 
żal Z całego kraju, nawet z najdalszych 
miejscowości przybyły dziś do Warsza
wy liczne delegacje z miast, miasteczek 
wsi, i osiedli wiejskich, by oddać hołd 
Twórcy Odrodzonej Polski. Delegacje 
ze wsi wy stąpiły w barwnych strojach 
regionalnych.

W katedrze św. Jana odbyło się o 
godz. 10 rano nabożeństwo żałobne, na 
którym obecni byli: Prezydent R. P., 
Marszałek śmigły-Rydz, premer Skftad- 
kofflsfcj-joBi..(tóeaaasy pa&itwpłjś.

się niespodzianek 
cze stwierdzają, że ścisłe złączenie się z pań
stwami osi odetnie Hiszpanom kredyty angiel 
skie i francuskie, konieczne dla odbudowy 
kraju.

Jeden z korespondentów twierdzi, że gen. 
Franco zrezygnuje zapewne z wyjazdu do 
Berlina, istnieje bowiem obawa, że podczas 
jego nieobecności może dojść do rewolty, zło
żenia go z urzędu i powołania nowego rządu 
hiszpańskiego pod hasłem „Hiszpania dla 
Hiszpanów". Szczególnie aktywnie hasło to 
propagują monarchiści hiszpańscy.

Berlin wszelkimj środkami zwalcza te trud 
ności i pragnie umocnić się na terytorium 
hiszpańskim. Wysyła więc do Hiszpanii słyn
nego twórcę umowy handlowej z Rumunią dr 
Wohltata. Ponadto przyjeżdżają do Hiszpanii 
niemieccy inżynierowie i technicy.

Niemcy, którzy podczas wojny domowej 
trzymali się właściwie na uboczu, czynią o- 
becnie wszystko, aby zająć te stanowiska 
techniczne, które zajmowali dotychczas spe
cjaliści włoscy. 0 ile Włosi powoli opuszczają 
Hiszpanię, o tyle Niemców jest coraz więcej. 
Tak więc przed paroma dniami, jak donosi 
„Daily Telegraph", przybyło do Vigo 700 żoł 
nierzy niemieckich wojsk technicznych. Ogó
łem jlość Niemców w Hiszpanii oceniana jest 
na 10.000 żołnierzy technicznych rodzajów 
broni.

Rzecz charakterystyczna, że wiele mówi się 
o wycofaniu wojsk włoskich, bardzo rzadko 
natomiast wspomina się o tym, aby mieli wy 
jechać również Niemcy. Artyleria niemiecka 
i eskadry lotnicze od zakończenia wojny po- 
zcstają na swych stanowiskach f w ogóle nie 
Przygotowują sic d*  euęaimącji.
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NA ŁAMACH PRASY

Furia prasy niemieckiej
BERLIN, 12.5. DzWejeaa prasa po

ranna zaopatruje mowy Chamberlaina 
i Daladicra dlugimii komentarzami. 
Wszystkie one starają się wytłumaczyć, 
że mowy obu premierów obliczone są 
na stosunki wewnętrzne. Chamberlain 
musiał bronić ustawy o powszechnym 
obowiązku służby wojskowej, a Dala- 
dier wysokich obciążeń podatkowych.

W związku z oświadczeniem Cham
berlaina, że w ranie zatargu na tle 
Gdańska, Anglia nie pozostałaby neu
tralną, ^Deutsche Allgemeine Zeitung" 
pisze: że są to „niezrozumiale groźby".

^Nawet w Anglii — powiada dz ennik — 
ajikt nie twierdził, te propozycje niemieckie 
odrzucone przez Polskę, oznaczają zagroże- 

• ne jej niepcdległcśc. Dopiero gwarancje an 
gielskie wywołały polski szowinizm i unie
możliwiły rczwązanie pokojowe, jaJke Cham 
berlaa jeszcze dziś uważa za pożądane". 
„Lokal Anzeger" pisze:

„Gdańsk nie może być powodem roąpo- 
ezęci* dyskusji z obecnym premierem an
gielskim. Gdańsk jest miastem niemieckim, 
które nje ma nic wspólnego ani prawnie, 
ani politycznie z niepodległością Polski. Je 
żeli Anglia wtrąca się dziś w sprawy Gdań- 

przyjmujemy to z rezygn-cją do w;a- 
ioenoścj. Nie widzimy jednak w tym dewo 
du angielskiego umiłowania pokoju ani o- 
znaki jej neutralności. Polityka „okrążenia" 
prowadzona przez Chamberlaina i Daladjera 
stoi w sprzeczności z postulatem prawdzi
wego pokoju, którego życzą sobie także na 
rody za angielskim; i francuskin; shipam 
granicznymi".
Pod tytułem ^Londyn podburza dalej 

Polskę", „Volkischer Beobachter" o- 
świadcza, że obaj premierzy oświadczyli 
iż pragną pokoju, toie wadzą jednak że 
ich własne metody stanowią presję : 
próbę pizywffócenia z wyciągniętym re
wolwerem starej angie1skiej i francu
skiej dyktatury z czasów po roku 1919, 
która me pozwalała ma uspokojeń e Eu
ropy". Chamberlain przejął tezę polską, 
że umiarkowane rozwiązanie sprawy 
Gdańska zagraża niepodległości Polski.

„Chamberlain ponoai przed historią ciężką 
odpowiedzialność. Angielskie wtrącanie się 
do spraw wschodniej | południowo wschód 
niej Europy, dowodną raczej wszystkiego 
innego, niż pokojowych intencji Anglii. Do 
tyczy to zwłaszcza sprawy Gdańska. „Ozy 
można sobie wyobrazić, żeby w takiej atmo 
sferze mogły być prowadzone pożyteczne 
rozmowy?" Daladier oświadczył, że jnne 
narody mówiły o pokoju, ale równocześnie 
mobilizowały. Może to dotyczyć tylko Pol
ski, która przeprowadziła mobil zację na 
szeroką skalę i ^podnieciła swą opinię na
strojami wojennymi j roezczenamj teryto 
rialnymi, stawiając pod znakiem zapytania 
pokój wielkich narodów".

BERLIN, 12.5. „Berliner Lokal An- 
zeijer" komentuje mowę premiera Da- 
ladier w następujący sposób: „Również 
premier Francji starał się uzyskać 
„bombowe efekty" i obszedł się przy 
tym bezwzględnie z porcelaną politycz
ną. Francja znajduje s ę w okresie za
rządzeń przymusowych i kłopotów go
spodarczych. Jest to po prostu śmiesznie, 
jeżeli dorosły człowiek twierdza, że 
Francja nigdy nie miała tendencji pa
nowania nad. innymi narodami. Dyktan
do wersalskie posiada przynajmniej tę 
jedną dobrą stronę, że zostało wydru-

kowane i że na wszelkie czasy jest śwńa- 
decrtiwem brutalnej samowoli i chęci do
minacji Republiki Francuskiej".

„12 Uhr Blatt" zapytuje, czy nie cho- 
dai tu o „ukartowaną grę?", że J)ala- 
dier śpieszy potrzymać strzemię swemu 
koledze angielskiemu to jest wobec ist-

nien a aliansu ideologicznego angielsko- 
frarcuskaego zrozumiałe. Fakt Jednak, 
że obydwie mowy zostały wygłoszone o 
tąj 6amej godzinie i że w swym tenorze 
wykazują rozpaczliwe podobieństwo, to 
musi zastanowić każSlego" — stwierdza 
dziennik.

Ikkil aoBielsko-M mlal zawarlj
Oświadczenie premiera Chamberlaina

LONDYN, 12.5 (PAT). W czase dzi ‘ - - -
siejszego posiedzenia w Izbie Gmin 
premier Chamberlain oświadczył, że 
konsultacje prowadzone od pewnego 
czaeu pomiędzy rządem brytytjskim a 
rządem tureck m doprowadziły do stwier 
dzenia identyczności pculądów. Oba 
rządy zawrą w najbliższym czasie układ 
ostateczny, układ, który będzie obowią
zywał przez dłuższy czas, a mający na 
celu ■wzajemne zapewnienie bezpieczeń
stwa narcitowego.

W oczek iwan u na definitywne zawar 
cie tego układu oba rządy oświadczają 
że w wypadk u agresji, mogącej spowo
dować wojnę w obszarze Śródziemno
morskim obar ządy sąg otowe do współ 
pracy rzeczywistej i wzajemnie udzie
lać sobie bęią wszelkiej pomocy w gra-

nicach rozporządzalnych możliwości. 
Deklaracja ta nie jest skierowana prze
ciwko żdnemu & narodów, * ma na celu 
wyłącznie zapewtn ■enie Anglii i Turcji 
wzajemnej pomocy w wypadku,gdy zaj
dzie potrzeba.

Oba rządy uznają, że szereg spraw 
wymaga ścisłego sprecyzowania i w 
tym też duchu prowadzone są badania. 
Oba rzą/iy uznają za niezbędne ustale
nie bezpieczeństwa aa Bałkanach i będą 
prawadzć wzajemne konsultacje dla 
jak najszyszctgo osiągnięcia tego celu.

Ukiad, o którym mowa, nie przeszka
dza jednemu ani też drugiemu rządowi 
w zawieraniu układów z innymi pań
stwami w interesie powszechnej konso
lidacji pokoju.

Prasa polska dobrze 
spełniła swój obowiązek 

PODZIĘKOWANIE GEN. BERBECKJEGK?

WARSZAWA, 12.5. (PAT). Komisarz ge
neralny Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej 
gen. broni Leon Berbecki nadesłał na ręce 
prezesa Związku Dziennikarzy R. P. pik. Mie
czysława ścieżyńskjego następujące pismo:

„Jako komisarz generalny Pożyczki Obro
ny Przeciwlotniczej mam zaszczyt przekazać 
na ręce WPana prezesa oraz zarządu Związku 
Dziennikarzy R, P. najserdeczniejsze wyrazy 
podatkowania dla wszystkich dziennikarzy 
polskich za niezwykle ofiarną, pełną poświę
cenia i patriotyzmu pracę, wykonaną w dziele 
propagandy Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej

Szczególne mile jest"mi, że mc gę zakomu
nikować WPanu prezesowi opinię Wodza Na
czelnego Marszalka Edwarda Śmigłego Rydza 
który stwierdził, że w dziele propagandy po- 
życzSri jedną z najważniejszych ról odegrało 
dziennikarstwo polskie, praucjące ofiarnie i 
bezinteresownie, nie szczędząc ani trudu, ani 
też czasu.

Imponujące wyniki, jakie przyniosła praca 
propagandy Pożyczki Obrony Przeciwlotni
czej są w dużej mierze wynikiem tej właśnie 
pracy. Prasie polskiej cześć".

n-ry: 1494 30053 67567 77559
99811 113264 114862 119630

Słowacja i Morawska Ostrawa
zalane wojskiem niemieckim

NOWY JORK, 12.5. >New Yonk He- ~ 
rald" donos: z Bratysławy, że rzą|d nie
miecka zwróc i się do rządu słowackie
go z żądaniem wyrażenia zgody na prze 
marsz wojsk niemieckich przez teryto
rium słowackie.

Jak donosi wspomn amy dziennik, cho 
dzi tu o kontyngent wojsk niemieckich, 
które zatrudnione będą przy wynosze
niu fortyfikacyj na granicy słowackiej.

Rząd słowacki po 6-godzinnych na
radach wyiraeał zgodę ma przemarsz 
wojsk niemieckich przez Słowację.

PARYŻ, 12,5. „Oeuvre“ donosi o ma 
sowej koncentracji wojsk niemieckich 
także w Morawskiej Ostraw e i w-aituż 
pogranicza „Protektoratu". Sytuacja 
Niemców w Czechosłowacji jest, jak 
z tego widać, bardzo niepewna.

Potiomkin jako komisarz 
spraw zagranicznych 

podpisze układ z Anglią i Francją
LONDYN, 12.5. Podczas wczorajszej 

rozmowy ambasadora Majskiego z lor
dem Halifaxem — była to czwarta z 
kolei rozmowa od czasu przyjazdu Maj
skiego z Moskwy — os ągnąć miała da! 
sze postępy w rokowaniach angio-so- 
wieckich. Wobec odroczenia sesji Rady 
Ligi do 22 ona ja Anglia i Sowiety mają 
obecnie czas, by w dradze rokowań dy- 
plamatycanych ustalić szczegóły paktu.

Angielskie koła polityczne oczekują,

że w Genewie nastąpi definitywne pad 
pisanie paktu. Ze strony sofwieckięj pod 
pis swój złoży komisarz spraw zagra- 
niconych Potiomkin. Anglicy spodziewa
ją się mianowicie, że jus <w najbliższych 
dniach Potiomkn, obecnie zastępca ko 
misarza, otrzyma nominację ma komisa
rza spraw zagranicznych. Zaraz po dy
misji Lftw nowa mówiło się zresńtą, że 
premier Mołotow obejmuje jego stano
wisko tylko tymczasowo.

Włochy przestrzegają Niemcy
przed prowokowaniem Polski

RZYM, 12.5. Wiadomość o wizyc e 
kom. Poticmkiina u min. Becka wywo
łała w Rzymie wielkiew rażenie. Oficjał 
ny „G ornale dTtalia" pisze, dż stesunk 
polsko-sowieckie weszły w stadium nor 
malizacji, a współpraca tych państw 
„wydaj e się tym bardziej prawdopodob
na, im gorsze stają się stosunki m ędzy 
Warszawą a Berlinem".

„Polska — itwierdzi „Giomale d‘Łta- 
Ma“ — nie może sobie poawof ć na hik-

Pogrom żydów
W BRATYSŁAWIE

BRATYSŁAWA, 12.5. W Bratysławie do
szło w tych dniach do nowych wystąpień an- 
tyżydowśkch. Z szeregu lokali publicznych, 
panków wypędzono żydów, przy czym wjeta 
z nich zostało pobitych. Również j policja u- 
rządził* obławę na żydów. Aresztowano sze
reg osób, które zostały swego czasu wydalone 
ze Słowacji a ostatnio powróciły tu nielegal
nie.

Flota niemiecka
OPUSZCZA HISZPANIĘ 

I POOWRACA NA PÓŁNOC
MADRYT, 12.5. Flotylla niemieckich 

łodzi podwodnych opuściła północno, 
hiszpański port El Fertrol del Canjdillo, 
udając się w drogę powrotną do Nie
miec. Wielu Hiszpanów zebrało się w 
parcie, by przyjrzeć eię niemieckim 
statkom wojennym. Szereg innych stat- 
ków wojennych niemieckich odwiedza w 
najbliższych dniach porty hiszpańskie 
w prowincji Gal cja.

LIZBONA 12.5. Niemieckie statki 
wojenne, które zatrzymały się przez 
kilka dni .w stolicy Portugalii odpłynę
ły z Lizbony do Kilonii. Przed odjazdem 
minister marynarki złożył w-zytę poże
gnalną na krążowniku niemieckim 
„Graf Spee“.

sue utrzymywania złych stosunków z 
obu sąsiadami. Silna i zrozumiała nie
chęć społeczeństwa połsk ego ido współ
pracy z Sowietami może zejść na dalszy 
plan iwobec mniej lufb więcej uzasadnio
nych obaw agresji ze strony Niemiec".

Powyższy artykuł włoskiego dzienni
ka oficjalnego tłumaczą w kolach dy
plomatycznych Rzymu jako niedwu
znaczne ostrzeżenie pod adresem Nie
miec.

Niemieckie lodzie podwodne
U WYBRZEŻY NORWESKICH

SZTOKHOLM, 11.5 (PAT). Z Oslo 
donoszą, że w pobliżu wybrzeży norwe- 
skich zauważono ostatnio ruch zagrą- 
nitctanych okrętów wojennych, których 
.narodowości ściśle nie żdołano dotych
czas ustalić. Przeiważają łodze podwod
ne i śeigacze.

Należy przeypusacaać, że okręty te 
należą do floty (niemieckiej, która o&tat 
ndo urządzała ćwiczenia w pobliżu wy
brzeży norweskich i duńskich. Rybacy 
stwierdzili, na jednej łodzi znak U-428, 
zaś ma drugiej B-2, które to znakowanie 
przyjęte jest w niemieckiej marynarce 
wojennej.

Zogu królem Syrii?
Popiera go Turcja i Francja

LONDYN, 12.6. Jerozolimski korespondent 
„Dajlye Herald" przynosi sensacyjną wiado
mość, że król albański Zogu ma zasiąść na 
trone syryjskim.

Mandat francuski ned Syrią wkrótce się 
kończy i Syria stanie się państwem całkowi
cie niepodległym. Kwestia jej przyszłego u- 
stroju nie została jeszcze rozstrzygnięta. 
Wśród muzułmanów syryjskich myśl powoła 
nia na tron Albańczyka po ostatnich wypad
kach witana jest przychylnie.

Dziennik informuje, że Z.gu cieszy się rów 
nież poparć eon pewnych wpływowych kół pa
ryskich. które w oaadzeniu xo *a tronie sk-

ryjskjm widzą zabezpieczenie interesów Frań 
cji na Bliskim Wschodzie. Zogtu posiada po
nadto poważne poparcie ze strony Turcji. Mu 
zuhnanie innych krajów arabskich chojeliby 
widzieć w koronacji Zogu królem syryjskim 
wyraz protestu świata muzułmańskiego prze 
ciw zaborowi Albanii przez Włochy; osoba 
Zogu stałaby się jednocześnie barierą dla raz 
szerzania wpływów włoskich w krajach mu
zułmańskich.

Król Zogu, jak słychać, udaje się z Turcji 
do Syrij. Ma to być, jak mówią oficjalnie, 
podróż dla celów kuracyjny**.

Śmierć znanej lotniczki
SOWIECKIEJ

MOSKWA 12.5 (PAT). W dniu 11 bm. zgi 
nęh. w katastrfie samolotowej lotnicy: dowód 
ca brygady Sjerow j kobieta major Paulina 
Osipienko. Osipienko była jedną z trzech ko 
biet, które w roku ubiegłym dokonały prze
lotu Moskwa — Daleki Wschód.

Urny z prochami lotników zamurowane zo
staną w ścianje Kremlowskiej, a nie na cmer 
tarzu, gdzie zazwyczaj chowanj są wwzyecj 
lotnicy.

Były poseł Mastek
WRÓCIŁ DO PRACY ZAWODOWEJ

Dyrekcja krakowska dekretem z du 
9 maja br. przyjęła z powrotem byłego 
posła Mastka do pracy na kolei. Należy 
zaznaczyć, iż były poseł Mastek byt ska 
zany i pozbawiony praw honorowych 
i obywatefek ch w t. zw. procesie „brze
skim*'. Podanie o przyjęcie dio służby 
kniejowej p. Mastek składał na ręce

KTO WYGRAŁ
Stała dzienna wygrana 20.000 zł padła na 

nr 158755
25.000 zł na nr 131643
15.000 zł na nr 119836
10.000 zł na n-ry: 36492 38589 101104 130679 
5000 zł na n-ry: 9465 11542 45952 47628 
2500 zł na

78286 84051
164094.

2000 zł na n-ry: 4392 23148 41641 46184 
60225 96926 111111 116612 123509 127221 
132128.

1000 zł na n-ry: 657 16643 16095 19720 20807
22834 38573 56566 68664 70767 77601 79848
80225 97374 93185 92785 95719 98816 99191
99927 102052 109871 110169 121502 123318
120527 129371 132575 139513 139589 141797
145450 148712 157407 160455 160265.
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Największa siła: wiara w siebie W wirze zdarzeń

Józef Piłsudski i Gdańsk Bez ko
mentarzy

Chwila obecna wyfmaiga większego 
skupienia i czujności niż kiedykolwiek. 
Całe społeczeństwo staje praed zada
niem nadzwyczaj poważnym jakim 
jest umooaiesńe i obrona całości granic 
Polski. Pierwszym nakazem jest zdanie 
sobie jasno sprawy z naszych zadań i 
celów tych, którzy chciełiby nam za gro
sie.

Phn minister Beck postawił pytanie: 
„o co właściwie chodzi?** A po zobrazo
waniu sytuacji stwierdził: „Polska od 
Bałtyku odepchnąć się me da!"

że nie je®t to czcze hasło, ani chwyt 
demagogiczny uwarunkowany jsmieniny- 
m okolicznościami czuje to każde bijące 
serce polskie. Nie uwałśarny zatym za 
potrzebne tej prawdy udowadniać. Za
stanawiające się natomiast wydaje za
ślepienie, które w swych rachubach 
chciało tę pra>w|dę pominąć. Więcej na
wet! usiłowała przedstawić postępowa
nie rządu polskiego, jako sprzeczne z 
myślą polityczną Marszałka Józefa Pił
sudskiego, gdy w 1934 roku pakt nie
agresji z Niemcami zawierał.

Jeśli szukać źródeł tej gwałtownej 
napaści, podjętej nie tylko wbrew 
wszelkim prawom historycznym, geo
graficznym i ekonomicznym, ale wibrew 
wszelkiej uzasadnionej nadziei na jej 
choćby częściowe urzeczywistnienie, — 
musimy dojść do wniosku, że najgłęb
szym powodem był strach. I to nie 
przed czyim innym, jeno przed spettnie- ' 
indem saę nieubłaganych konieczności hi- . 
etorycznych, geograficznych i ekono
micznych, które Marszałek Piłsudski 
wyraził już >w 1919 roiku... „Nasze od 
rodzenie całkowite rozczłonkuje i uni
cestwi Prusy..."

Ten strzęp zdania, wyjęty z wywiadu 
udzielonego paryskiemu dziennikowi 
„Le Martin*', dosadniej tłumaczy zacię
tość naszych zachodu ch sąsiadów, niż 
mogłyby to uczynić długie i uczone roz
prawy.
Nie trzeba nam mętnych interpretacji 

am dwuznacznych komentarzy. Nie bę
dziemy nikogo pytać o wyjaśnienie rze
czy, które Józef Piłsudski nam wyjaśnił. 
Nje przyzwyczaił nas do krętactwa i do 
szukania rady u obcych.

Anglia zawarła i podpisała w Buka- 
■reszrte układ handlowy z Rumunią.

Brytyjski min. handlu Stanley o- 
świadczył w labie Gmi'n, że nowopodpi- 
sany protokół przewiduje utworzeń e 
specjalnej gwarancji dla popierania 
handlu angielsko - rumuńskiego.

Przewidziany jest także kredyt dla 
Rumunii w wysokości 5 miln. funtów 
(ok. 125 milionów zł) celem umożliwi c-

Z okien wagonu

Za francuskie pieniądze--czeskie armaty
I uzbroiły niemiecką linię Zygfryda

nąeych drzew sadu wyrasta zamasko
wany częściowo w ziemi, mimo to jed- 
■nak widoczny fort. Nieco dalej taki sam 
fort .widać na podwórku domostwa 
wiejskiego pomiędzy budą psa a gołęb
nikiem. Jeszcze dalej fort przecina plac 
tendsowy eleganckiej wili, a o kiłka- 
dizaesiąt zaledwie metrów od tego miej
sca fort wypada u zbiegu dwu ulic ma
łego miasteczka, akurat naprzeciw 
miejscowego kina.

Jediziemy dalej. Oto potrójna linia 
drutów kołcziastych, świeżo przeciągnię
ta, a jednak już zardzewiała od ostat
nich deszczów. Biegnie równolegle do 
szyn kolejowych. Gdzieniegdzie leżą 
przygotowame bariery, które można u- 
stawić w każdej chwili.

Wzdłuż granicy księstwa Luksem
burg, gdzie rzeka Mosółla jeflt tak >wą- 
ska, że czołgi francuskie mogłyby ją 
przebyć z łatwością, wznoszą się no
wiutkie bartery przeć iwiazołgawie, spe
cjalność fortyf kacyj niemieckich.

Berlin, w maju

P*oc.ąg, zdążający z Francji do 
Niemiec, dotarł właśnie do Saar
brucken o trzy kilometry od granicy, 

®dy na pokrytym młodą wiosenną zie
lenią wybrzeżu rzeki Sakry zaczęły się 
ukazywać brunatne nasypy świeżej zie
mi.

Z okien wagonu widać też było wy
raźnie postać e ludzkie, pochyłowe przy 
-obiocie.

— To Niemcy na gwałt kończą swe 
roboty na linii Zygfryda — wyjaśnił 
md jabąiey ne mną w przedziale Francuz.

Przeszło 50.000 ludzi pracuje na dtwie 
zmiany dniem i nocą przy wykańczaniu 
fartyfikacyj, ciągnących się od brze
gów Morza Północnego do granicy

Linia fortyfikacyj przebiega kaipry-
^Rie, rade cofając się przed żadnymi
Prze,szkodami. Jadąc w kierunku grani
cy belgi jak ej, można obserwować, jak
Nśród biało pomałowanych pnj kwit-

W roku 1919, w chwili trudiniejezej 
znacznie niż obecna, powstawały najroz 
maitsze projekty umiędzynarodowienia 
Wisły i niekorzystnego dia nas rozwią
zania sprawy Gdańska.

W cytowanym już wywiadzie Piłsud
ski mówił:

„Dzieje się dzisiaj rzecz nadzwyczaj
na: maleńka armia walczy zwycięsko 
nn 3-ch frontach. Ale, gdyby powie
dzieć tym ludziom: „Polska jest jeszcze]

/

IFi

Pożyczka angielska dla Rumunii 
na uzbrojenie

Dość obcej propagandy na polskich ekranach
Na ekranach wielu naszych kinoteatrów, | wyświetlano w weraji polskiej, a wyłącznie 

panoszy się jeszcze <teM tandeta, wyproduko- - ->—=—-«•— ~r>,i
wana w Niemczech, a narzucana polskim ki
nom pnzez dwa biura, trudniące sję specjalnie 
sprowadzaniem i wynajmem filmów niemi eę- 
k?eh.

Frłmy te odznaczały się dwiema cechami 
charakterystycznymi: wybitnie n:«dcżm pozio
mem artystycznym j bardzo przejrzystą, swo
iście pruską, propagandą memezyany.

Jeżelj godzliśmy się na sprowadzanie i 
wy świetlanie f irnów niemieckich w Polsce. * ■ 
jedynie z uwagi na zawartą umowę otwiera
jącą przed młodym filmem polśkim ekrany 
knoteatrów niemieckich.

Okazało się jednak, że wymana ta jeet we
dług niemieckiej recepty ,jednostronna": oto 
biura, pracujące dla filmu niemieckiego apro 
wadziły do Polak od 1 stycznia roku ub. 51 
filmów, które były wyświetlane w 200 kino
teatrach, podczas gdy Niemcy od nas spro
wadzili w tym czas e siedem filmów, a wyśwje 
tlali tylko jeden.

Co gorsza: wbrew zawartemu porozumie
niu, filmów polskich w Niemczech rfgidy nie

„dobbngu" memffiecltfm, udaremtrtiająe Pola
kom w Rceazy słuchania mowy poMriej z 
ekranu.

Ostatnio Niemcy w ogóle „zmagazynowały" 
posiadane jeszcze polskie filmy nje dojwsz- 
czając do 'ch wyświetlania.

Natomiast, pojawi! się na ekranach niem ec 
kich film pt. ,J>ie Jugend“ (Młodość), przed
stawiający PolaDtów,, * zwłaszcza księdza 
polskiego z najobrzydliwszym świetle.

Warto równjeż pnzyipommieć, że wyprodwko 
wane dawniej przez Niemców filmy o t. aw. 
temacie polskim ^Polska krew", „Student że
brak" i „Przygody młodego pana w Polsce" 
zostały przez naszą cenzurę zatrzymane, gdyż 
z Potekj uczyniono w tych filmach 'kraj z nie
prawdziwego zdarzenia.

Polska publiczność ma prawo domagać sę 
od właścicieli biur wynajmu i Km natychmia
stowego usunięcia z ekranów niemieckich fil
mów.

Musi się te stać natychmiast, lub — niech 
władze położą kres niemieckiej tendencyjnej 
propagandzie na ekranach polskch kin!

ni.a rządowi rumuńskiemu poczynien a 
zakupów ©a rynku angielskim.

Kredyt 5 miln. funtów ufżyty może 
być częściowo także na zakup przez Ru
munię broni w W. Brytanii.

Ponadto rząd brytyjski zobowiązał 
6".ę do zakupu dla zapasów rządowych 
200 tys. ton pszenicy rumuńskiej z nad 
chodzących zbiorów po cenach świato
wych.

Jest to rodzaj specjalnych palów wie 
równej wysokości, ciągnących się czte
rema równoległymi do siebie rzędami. 
Niemcy sąidzą, że te bariery zmuszą tan 
k’ francuskie do odwrotu.

W fortach owej linii Zygfryda znaj
duje sią olbrzymia ilość czeskich armat, 
przywbezaanych z Sudetów.

Linia Zygfryda dociera w ten sposób 
do Trieru na granicy księstwa Luksem
burg i idzie na północ wzdłuż belgij
skiej gtramicy aż do gran e holender
skich.

Nieco za Akwizgranem widziałem z 
okna wagonu oddział więźniów niemiec 
kich, pracujących w polu przy sadze
niu kartofli pod kontrolą szturmow
ców.

A nieco dalej przywitały mnie już dy
miące komrty wielkich fabryk okręgu 
przemysłowego Ruhry, gdzie dniem i 
'nocą bez wytchnienia odlewa się arma
ty dla armii n:emieckiej.

Bes

Podczas nabożeóstw«a 
majowego do kościoła 
-w Rac’h-n4u-,0strogia 
na Śląsku Opolskim — 
wtargnęła grupa mło

dzieży niemieckiej i na wezwanie. nau
czycieli zaczęła śpiewać pieśni wemsieo- 
kie.

Zajście sprowokowano po to, aby ar>- 
prowadzić do zakazu odprawiania pol
skich nabożeństw.

Proboszcz kościoła nie chcąc na przy
szłość dopuścić do tego rodzaju gorszą 
cyeh zajść, zawiesił nabożeństwa pol
skie. Antypolskie ekscesy w Opoki me 
ustają.

W Dobrodzieniu n<ez>nani sprawcy po 
raz drugi wybłilj szyby w biurach i 
składnicy „Rcłnńka" oraz w prywatnych 
mieszkań ach nad składnicą.

Policja odmówiła ochrony, tłumacząc 
się całodzienną pracą i potrzebą wypo
czynku.

Pracownicy „Rodnika1* k łka nocy gBr 
mi panowali instytucji. Dopiero po 
■czterech dniach przysłano z Opola po
moc.

Gospodarce, zakupujący towar w 
„Rolniku**, są zatrcymywan przez Niem 
ców, którzy wyrzucają fm towar z wo
zów na ulicę.

Szlezwig

ścic eli. Bez wylania kropli krwi Duń
czycy otrzymali od aliantów piękny 
prezent, który dziś jednak spędza im 
sen z powiek.

Hitler w Mein Kampf mie zapomniał 
o 200.000 mieszkańców małego Srtez- 
■wigu.

Ten urodzajny kawałek ziemi, gózie 
kultura rolna stoi na bardzo wysokim 
paz omie, jest ponętnym kęskiem dla wy 
głodzonych Niemiec. Połknięcie jego 
byłoby stosunkowo łatwe. Parę tysięcy 
żołnierzy duńskich nie mogłoby stawić 
skutecznego oparu, a ■wątpliwe by kto 
kolrwiek pośpieszył z pomocą. Dania bo
wiem strzegąc swej całkowite] neutrał 
nośd, nie zawarła z żadnym z państw 
umów gwarantujących jej granice.

Czy jed-nak Niemcom obecnie opłaca 
się sięgać po Szlezrwig?

Nemcy kupują w Darni masło, beko
ny., sery — to czego im teraz przede 
wszystkich jest brak. Wcielenie zatem 
tego państwa do Rzeszy z punktu wi
dzenia gospodarczego, byłoby bardzo 
pożądane.

Z drugiej jednak strony na wypadek 
Wokady swych wybrzeży w czasie woj
ny Niemcy mogliby za pośrednictwem 
Danij handlować z całym światem. — 
Duńczycy ochotnie odkupią od Rzeszy 
całą jej produkcję i sprzedadzą, gd»e 
się tylko da.

Zajęć e Szleziwigu — to pozbawienie 
się tego okna na świat. Nie wiadomo 
czy opłaciłaby się „skórka za wypraw
kę* *. Natomiast chętnie Niemcy zwią
załby się z Danią pod względem gospo
darczym. Lecz aby na to przyrtać, ku
piec duński jest za mądry.

Jeszcze 
się bronią

Podsekretarz stanu <Ka 
spraw Afryki włorfeiej 

gen. Reruzzi, oświad
czył , że sytuacja cesar
stwa włoskiego z pun

ktu wadzenia wojskowego uważana może 
być za dobrą. Istnieją jeszcze wpraw- 
<dz'e nieprzyjacielskie ośrodki, zwłasz
cza w okręgach Amhara i Ohoa, lecz 
opór ich zostanie wkrótce złamany.

Jeżeli chodzi 0 sytuację ekonomiczną, 
to byłoby absurdem wymagać cd niej 
zupełnej doskonałości. Najpoważniejszą 
przeszkodą w tej dziedz nie są zbyt wy
górowane taryfy za przejazd przez ka
nał Sueski.

Silne lotnictwo 
to pokój i bezpieczeństwo 

krajni
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Dzień żałoby narodowej

Wczoraj jak Polska dłui?a i szeroka, 
Wezęriońe obchodzono w skupieniu bole
sną, czwartą rocznicę zgonu Wielkiego 
Marszalka Polaki Józefa Piłsudskiego.

W dniu tym oczy całej Boisk zwtró- 
tiły się ku Wawelowi, gdzie Wskrzesi
ciel Polski soam wiekuistym spoczywa.

Juk w praeddz eń obchodu zgonu Jó
zefa Piłsudskiego Zagłębie Dąbrowskie 
przybrało żałobny wygląd;. Na gmachach 
państwowych j domach prywatnych 
zawisły chorągwie opuszczone do poło
wy masztu i przepasane krepą. W wi
trynach niektórych sklepów oraz na 
frontonach balkonów umesaszono por- 

, trety Wielkiego Marszałka w żałobnej 
dekoracji.

Obchód żałobny rozpoczął się wczoraj 
rano nabożeństwem we wszystkich 
ew.ątyoóach, które wypełnione były po 
brzegi.

Wiecaorem zapłonęły ogn ska, pray 
których po trzyminunowej ciszy, pod
czas której zamarł wszelki ruch, odczy
tano wyjątki z Pism Marszałka J. Pił
sudskiego.

W Sosnowcu w kościele parafialnym 
odpraw.one zostało o godz. 9 rano nabo
żeństwo żałobne dla młodzieży s®kół 
powszechnych, zaś o godz. 10 dla orga- 
mózacyj i starszego społeczeństwa. Przy
byli na nabożeństwo przedstawiciele 
władz państwowych, samorządowych, 
sądownictwa, szikolnicbwa, samorządu 
gospodarczego, delegacje Związków i 
organizacyj ze sztandarami, młodzież 
®akół średnich i starsze społeczeństwo.

Mszę ś<w. żałobną odprawił ks. wizy
tator Ługowski. Po mszy św. ducho
wieństwo odśpiewało przy katafalku, o- 
krytym barwami narodowymi i krem 
egzekwie. Po zakończeniu modłów ża
łobnych odśpiewano Boże coś Polskę.

Wieczorem o godz. 20 na placu przed 
Ratuszem zebrały aię organizaoj e i zw ąz 
ki ze sztandarami. O godz. 20.44 zapa
lono olbrzymi stóg, a następnie po za
kończeniu trzym (nutowej ciszy oznajmó 
nej głosem: syren fabrycznych nacz. K. 
Naw-rodki odczytał myśli Marszałka 
Piłsudskiego.

Pray ogniskach rozpalonych w róż
nych punktach miasta odbyły się uro
czyste zbiórki oddziałów straeleckch 
(na Dębowej Górze) i harcerskich.

W Będzinie nabożeństwo żałobne w 
miejscowym kościele parafialnym oipra 
wio godz. 10 rano ks. proboszcz Za
wadzki. Na nabożeństwie byli obecni 
przedstawiciele władz państwowych, 
korpus oficerska p.al-u i oddział artyle- 
rzy&tów ze sztandarem, przedstaw ciele 
władz samorządowych, organizacji i 
związki ze sztandarami, młodzież szkol 
aa i starsze społeczeństwo.

Wieczorem organizacje i związki ze 
brały się -na placu koszarowym, skąd 
•wyruszono na plac S Maja. Tutaj ode
brał raport oraz wygłosił przemówienie 
d-ca garnizonu pułk. Kije v ski, poczym 
odezwały aię żałobne werble. Przy za
pałem ym ogm sku, po traymi nutowoj ci-

Zagłębie Dąbrowskie w czwartą rocznicę 
śmierci Wielkiego Marszałka Józefa Piłsudskiego

szy odczyltane zostały wyjątki z Pism 
Marszałka Piłsudskiego.

Uroczystość zakończona została od 
śpiewaniem Hyiwu Narodowego.

W Dąbrowie, w miejscowym kościele 
parafialnym o godz. 8.30 odprawione 
zostało nabożeństwo dla młodzieży eakól

wszechnych, o godz. zaś 9.30 dla 
sakół średnich, otrganóaacyd i starszego 
społeczeństwa. Przybyli również przed
stawiciele miejscowych władz państwo
wych i samorządowych.

Wieczorem organ zacje i związki ze

Cafe-Restaurant „SAVOY”
SOSNOWIEC, UL 3-GO MAJA 8.

Telefony: 61-901, 62-735 Podziemia telefon 62-791,

W środę dnia 17 maja 1989 r., o godz. 20-ej odbędzie się 
W KAWIARNI „SAVOY‘u“

WIELKA REWIA MODY 
pod protektoratem

ZWIĄZKU PAŃ DOMU W SOSNOWCU
Czysty zysk przeznaczony .na zakup kuchni potowej dla 

Armii Polskiej.
Kierownik imprezy: Zygmunt Makowski

Komsumcja ził 3-— Prosimy o zamawianie stolików.

Ze zjoz^u dolmlH Kól Harcerzy 
z czasów walk o niepodległość

INOWROCŁAW ZDRÓJ — MILE 
UZDROWISKO

Szeroko w całym kraju zwana jest stolica 
urodzajnych malowniczych jezior Kujaw Za
chodnich — Inowrocław.

Stawę swą zawdz ęcza zdrojowisku. w któ
rym z łona ziemi kujawskiej wydobywa się 
solanka jodobromowa, znakomity lek na wiele 
ludzkich dolegliwości.

O walorach leczniczych Inowrocławia wie
dziano już w średniowieczu. Już w wieku 
XIII istniał tam zakład kąpielowy z natryska
mi j kąpielami parowymi. Współczesny Ino- 
wroctaw-Zdrój zyskał wśród licznych rzesz 
swoich kuracjuszy miano „miłego uzdrcw.rka" 
Nazwę tę zawdzięcza najnowocześniejszym 
urządzeniom, komfortowi, wygodz e. obszer
nym terenom parkowym j europejskiej roz
budowanej i rozplanowanej dz elnicy willo
wej, której przybyła od ub. jesieni zncczna 
ilość pensjonatów ; 140 pekoi. Wszystkie po
koje są wykończone nowocześnie, posiadają 
bieżącą wodę i... przystępne ceny, co przyczy
nia się do popularyzacji teg,> pomorskiego 
czysto polskiego i chrześc jajskieg. uzdrowi
ska.

Kuracja w Inowrocławiu-Zdroju łączy mdłe
z pożytecznym. W cieniu drzew 50-hektarowe
go parku, w atmosferze spokoju, orzeźwianej
oddechem borów tucholskich prędko wracają
stajr <i sdrowle. 1901

W ostatnich dniach odbyła się w Kieł 
caeh konferencja przedstawicieli Kół 
Harcerstwa z czasów walk o Niepodle- 
głtość z terenu województwa. Z ram e- 
nia Kół byli obecni: kieleckiego: Janów 
ska i Bieńkowski; sosnowieckiego: J. 
Strzałkowski; czeladzk ego: J. Skorupo
wa i K., Tamaroewąki; częstochowskie
go: G. Pelc; dąbrowskiego: M. Hachul
ski, F. Dudz liski i przedstawić el zarzą
du obwodu z Radomia. W konferencji 
wzięli udział przedstaw ciele zarządu 
okręgu ZHP w Kielcach: Stępkowski. 
M. Wilczyński, J. Wassung, J. Li®, ko
mendantka chorągwi harcerek Gębi- 
ooiwa i komdt chor, harcerzy Massalski.

Zebranie rozpoczęto od odczytania 
rozkazu Marsz. J. Piłsudskiego o udziale 
harcerzy w .wojmie 1919-1920 r.

Ze sprawozdań wynikło, że Kola pro
wadzą działalność ożywioną w kilku k e 
runkach. Stwierdzono, że są wszelkie 
warunki do wydatnego zwiększenia 
liczby członków, a to w drodze organ - 
zowan a nowych kół. gdyż zasada po

KALENDARZ DNIA

13
Maja

Sobota
Serwacego. Królowej Męce.
Jutr®-: Bonifacego
Słońca wsch. 3,46, łach. 19,19 
Księżyca wsch. 1,13, z. 12,58.

KRONIKA HISTORYCZNA:
1588 Pogrzeb króla Stefana Batorego
1815 Zajęcie Krakowa praez Moekali 
1919 Przybycie armii Hallera
1906 Wybuch ,.rewolucji majowej" w War

szawie.
1'RZYSŁOWIA:

Jak się rozserdzi Serwacy, 
To wszystko mrozi i praeinacy.

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIE: „U kresu drogi". 
PATRIA: „Jej kochany chłopiec". 
EDEN: „Żona-iałka".

Dyżury aptek w Sosnowcu
Dzid dyżury nocne pełnią następujące apteki:

J. Garbaczewskiego — ul. Sienkiewicza 9
W. Wasilewskiego — ul. Modrzejowsika 10
W. Zieleaińskiauzo — uL Orla 28

=izta>ndarami zabrały się na placu szkoły 
nr 1, skąd wyruszono do ogródka przed 
szkoła im. Kr. Jadwigi, gdz e rozpalono 
:gr.ćsko. Po trayminutowej ciszy wystu 
chamo w skupieniu Wskazań Marszałka 
Piłsudskiego, odczytanych praez pow-a- 
toiwego komcmldanta PW i WF kpt. No
wakowskiego.

■ Niemniej uroczyście uczcza&o pamięć 
Wskrzesiciela Polski we wszystkich 
innych miejscowościach Zagłębia oraz 
w powiatach zawierciańskim ■ olkuskim.

wrotu <k harcerstwa do pracy w ZHP 
oddźwięk znalazła. Kierownictwo obu 
chorągwi uznało fakt powstawania kół 
za objaw dodatni: młodzież wue, że na
leży do organizacji, która mia cągłość 
i doznaje licznych dowodów pomocy. W 
pomocy (zasadniczo moralnej) i w pra
cy w Kołach Przyjaciół Harcerstwa — 
widzą główne formy współpracy z har
cerstwem.

Omówiono prócz tych spraw: samo
pomoc, pracę wewnętrzną, propagandę, 
prace h storycane i ton. Przy sprawie 
Kirayża harcerzy z czasów walk o Nie
podległość — położono nacisk na prze
strzeganie wysokich wymagań pray 
kwalifikacji.

Konferencja okazała się korzystna 
pod względem wymiany poglądów na 
sprawy zasadnicze, formy organizacyj
ne i techniki pracy. Wysłaniem depesz 
do P. Prezydenta, Naczelnego Wodza, P. 
Premiera i przewodniczącego ZHP, wo
jewody Grażyńskiego — zakończtcmo 
pożyteczne obrady.

ZAGŁĘBIA
Teatr miejski w Sosnowcu

Dzjś w sobotę 13 bm. o godz. 20,50 premie
ra doskonałej komedii w 3 aktach D. Niceo - 
dennego pt. „GAŁGANEK" z gościnnym wy
stępem znakomitego gwiazdora ekranu pol
skiego. bohatera filmów Pan Twardowski, U 
kresu drogi, Wrzos, Dr Murek j in. FRAN
CISZKA BRODNIEWICZA w otoczeniu zaspo 
iu artystów Teatru Miejskiego w Sosnowcu. 
Udział bjorą pp. Butkiewiczowa, Kryńska. 
Veithówtna. Obidowiez, Sarnowski, Nawrocki, 
w reżyserii j z udziałem K_ Vorbrcdta. Deko
racje F. Krassowskiego. Bilety wcześniej do 
nabycia w Biurze Podróży „Orbis" obok dwór 
ca, tel. 62313.

W niedzielę 14 bm. o godz. 16,30 świetna 
krotochwila ułańska w 4 aktach pt. „UŁANI 
KSIĘCIA JÓZEFA" w reżyserii J. Bielicza. 
Wieczorem o godz. 20,30 drugi : ostatni wy
stęp znakomitego gwiazdora polskiego ekra
nu Franc szka. Brodniewicza w doskonałej ko 
medii D. Niccodemiego pt. .GAŁGANEK" w 
otoczeniu zespołu Teatru Miejskiego w So
snowcu. .

Teatr w Katowicach
Sobota 13 bm. godz. 15,50 — „Teść"; godz. 

2 0— ..Temtperamenty"
Niedziela 14 bm. godz. 16 — „Ojciec N5ko- 

luaos"; gcdz. 20 — „Temperamenty"
Poniedziałek 15 bm. godz. 16 — Żołnierz 

młodzieży (staraniem Polskiego Białego Krzy 
ja); godz. 19.30 — ,Na manewrach" (stara
niem pbK).

115 maja|
Otwarcie FILM

ZAKŁADU
JUBILERSKO-ZEGARMISTRZOWSKIEGO

I OPTYCZNEGO

S. BOCIANOWSKI 
w SOSNOWCU 

przy ul. 3-go Maj* 18. Tel. 61-501.

Oficerowie rezerwy
NA STRZELNICĘ

14 bm. (niedziela) o godz. 9 rano 
na gitadonie PW i WF w Sosnowcu odlbę 
dą się strzelania z brani małokalibro
wej członków Związku Oficerów Reaer- 
wy Koła -w Sosnowcu o mistrzostwo 
Koła-

Zarząd Koła ZOR w Sosnowcu wzywa 
kolegów do jak najliczniejszego udziału.

Zmiana na stanowiska
DYREKTORA WYSTAWY

Jak się dowiadujemy, z dniem 15 hm. na- 
stąpj zmiana na stanowisku dyrektora wysta
wy sosnowieckiej. Dotychczasowy jej dyrektor 
mgr Jan Puchalski opuszcza Sosnowiec, prze 
chodząc na inne stanowisko. Na jego miejsce 
powołany został mgr Władysław Toczyiowski.

——XX-----
Poświęcenie sztandaru

KATOLICKIEGO ZW. DOZORCÓW DOM.
W niedzielę dnia 14 bm. z okazji 48 roczni

cy encykl tó ,,Rerum Novarum“ papieża Leona 
XIII Katolicki Związek zawodowy dozorców 
domowych i pokrewnych zawodów w Sosnow
cu urządza pod protektoratom Najdostojniej
szego Arcypasterza D ecezji Czętsochowakiej 
JE ks. biskupa dr T. Kubiny uroczystość po
święceń a sztandaru i akademię robotniczą, 
na której referat pt. „Kto jest przyjacielem 
robotnika" wygłosi prof. Sławiński z Kato
wic.

Godność członków Komitetu Honorowego 
przyjęli M’-: starosta grodzki Roman Walew
ski, ks. kan. T. Jankowski, prez. J Kaczkow
ski, inspektor pracy inż. Rosen, prezes DIAK 
dr Adam Bilik

Program uroczystości następujący: godz. 
9.30 — zbiórka organizacji przed Domem Ka
tolickim, ul. Prez. Mościckiego i wymarsz do 
kościoła; gcdz. 9,45 — poświęcenie sztandaru 
przez JE ks. biskupa dr T. Kubinę; godz 10,45 
i.kademja robotn cza w dużej sali Domu Ka
tolickiego, składanie życzeń, wbijanie gwoź- 
cni £ wpisywanie się do księgi pamiątkowej.

Przygotowania
DO WYSTAWY ZAGŁĘBIOWSKIEJ

W związku z bliskim już terminem otwar
cia w Sosnowcu Wystawy Polskego Prze
mysłu, Handlu ; Rzemiosła Zagłębia Dąbrów 
skiego dzisiaj o godz. 20 red. K. ówierk wy
głosi przez radio aktualną pogadankę p. L 
„Przygotowania do Wystawy zagłębowskiej".

Nowy prezes 
Akcji Katolickiej 

DIECEZJI CZĘSTOCHOWSKIEJ
Dotychczasowy prezes Diecezjalnego Insty

tutu Akcji Katolickiej czę-tochowakiej diece
zji szamb, dr Leon Wasilewski z Częstochowy 
wniósł prośbę o zwolnienie go z zajmowanego 
stanowiska z .powodu długotrwałej choroby i 
podeszłego wieku.

JE ks. biskup dr T. Kubina rezygnację przy
jął, wyrażając w specjalnym liście gorące po
dziękowanie ustępującemu prezesów:, jedno
cześnie nowym prezesem mianował dra Ada
ma Bil ka z Sosnowca.

X PIELGRZYMKA DO CZĘSTOCHOWY wy
ruszy z parafii św. Józefa w Dąbrowie dnia 
27 bm. na dwa dni Zielonych Świąt. Całkowi
ty koszt wynosi zł 3,50. Zapisy przy .uj« 
kancelaria parafii św. Józefa do dn. 17 bm.

X WYCIECZKA NA ZAOLZIE organizowana 
przez ' Związek Strzelecki Stary Sosnowiec 
odbędzie się nieodwołalnie w niedzielę dnia 
14 hm. Wyjazd autobusami o gcdz. 5 rano z 
ulicy Kołłątaja 17.
X „CZARNA KAWA". Koło kobiece LOPP w 
Sosnowcu urządza w niedzielę 14 bm. o godz. 
17 w podziemiach Savoyu Czarną kawę, na 
którą zaprasza mejscowe społeczeństwo. Czy. 
sty dochód przeznaczany na fundusz zakupie
nia samolotu „Soenowiczanin" dła aruri.
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We własnym interesie

na Wystawie w Sosnowcu
Organizowane w Sosnowcu Wystawa 

regionalna będzie doskonałym przeglą
dem życia gospodarczego całego woje
wództwa kieleckiego. Noc więc dziwne
go, że sfery kupieckie i najszerszy ogół 
społeczeństwa zdradzają już teraz wiei- 
kie zainteresowanie organ-izowamą Wy
stawą, po obejrzeniu której będą do
kładnie mogli zdawać sobe sprawę z 
wartości poszczególnych firm.

Dla rzemiosła zaglęfo:ow*kif|?», — a 
szczególnie miast takich jak Sosnowiec 
Będzin, Dąbrowa Górnicza j Czeladź, 
które są położone blisko Śląska, Wysta
wa ma szczególnie doniosłe znaczenie, 
gdyż stwarza ona możność uzyskan a 
nowych rynków zbytu dla produkowa-

nych tu towarów. • ■ •
Kupiectwo śląskie, które interesuje 

aię coraz bardziej wytwórczością Za- 
igiębia, będzie miało możność dckłaiine- 
go zapoznania s ę z jej walorami, a oo 
za tym idzie poczynienia u zagłębiow- 
sfcich rzemieśH.-iików wielu zamów eń. 
Duże szanse mają tu takie dziedziny 
rzemiosła jak szewstwo, meblarstwo — 
(szczególnie szafki kuchenne), ślusarst
wo i blacharetwo.

Każdy więc dobrze dbający o rozwój 
sweiyo przedsiębiorstwa rzemieślnik 

powinien, z uwagi na swój własny in
teres, wynająć dipowiedn e stoisko na 
Wystawie, gdyż w ten sposób może do
trzeć do nowego odbiorcy.

Przed wyborami

pra
Chrześcijańsko-Społecznego Zjednoczenia

cu, ul. Mariacka 1; przemawiać będzie 
sekretarz Związku p. Mieczysław R^epa 

Zaznaczyć naleóy, iż Związek ten 
wspólnie ze Zjednoczeniem Polok ch 
Związków Zawodowych zgłos i akces do 
Chrześcijańsko . Społecznego Zjedno
czenia Narodowego.

W dniu 15 bm. o godz. 16 w sali 
Domu Społeozinefgo — ul. żytnia 10s od 
będzie się wielkie zgromadzenie Akcji

Z Chrześcijańsko - Społecnnę^o Zjed- , 
noeaenda Narodowego komunikują nam 
o szeregu dalszych zebrań, poświęco
nych tak ważnemu zagadnieniu wybo
rów samorządowych.

11 bm. odbyło się zebranie w lokalu 
dzielnicy OZN Huty Katarzyna wszyst
kich mieszkańców domów Huty Kata
rzyna.

Po omówieniu bieżących spraw zebra 
ni zwtróoili się do obecnego na zgroma
dzeniu prof. J. Kamińskiego z prośbą 
o poinformować e ich odmośnie spraw 
wyborczych. Krótkie, ale gorące prze
mówienie p. prof. Kanćńskiego, oświe
tlające powagę chwili i kom eazność zjed 
noczeoia pod hastami Chrześcijańsko- 
Społecznego Zjednoczenia Narodowego 
przyjęte zostało przez zebranych z go
rącym uznaniem.

Postanowiono aolidiairo e głosować na 
kandydatów z list Chrześcijańsko-Spo- 
łeeznego Zjednoczenia Narodowego.

W tejże dzielnicy, wykazującej ży
wiołowy odruch, jednoczący wiszystflrie 
elementy społeczeństwa w Chrześcijań
sko - Społecznym Zjednoczeń1 u Naro 
■iowym zorganizowano szereg zebrań, 
któr? odbędą się:

15 bm, godz. 18 sala Związku Strze
leckiego (ul. Staszica 33) zebranie ro
botnicze, -na którym .przemawiać będzie 
prezydent miasta p. J. Kaczkowski.

16 bm. godz. 19 sala Związku Kato
lickiego (plac C. G. Schdn — ul. Che
miczna 12) zebranie mieszkańców do
mów fabrycznych, poświięaone zarówno 
sprawom obronności .państwa (OPL), 
iak : śriśle z tą sprawą związanych wy’ 
borów do Rady miejskiej m. Sosnowca; 
przemawiać będzie prof. J. Kaniiiiski.

18 bm. godz. 10 rano w salach:
Ziw ązku Strzeleckiego* ud. Staszica 

33 i
Związku Katołickripo — płac C. G. 

Schón, ul. Chemiczna 12, odbędą się 
zgromadzenia dla wszystkich mieszkań
ców dziełnic.

W da ednicy Stary Sosnowiec odbędzie 
6ię zebranie w dniu 18 bm. o godz. 19 
w sali przy ul. Dziewiczej 4, przemawiać 
będą pp.: Stanisław Giersz, robotnik, 
Malnowski Bronisław i kupiec Strojny 
Władysław.

W dz etaicy Pogoń zgromad zenie ro
botnicze odbędzie się w dniu 14 bm 
o goiz. lo rano w sali Związku Zjedno
czenia Zawodowego Polisk ego w Sosnow

W Izbie Przemysłowo - Handlowej w 
Sosnowcu odbyta się konferencja po- 
śweęaooa omówieniu sprawy ogranicze
nia handlu okrężnego na terenie Będz - 
na. W konferencji tej wzięli udział 
przedstawiciele zarządu miejskiego w 
Będz nie i przedstawiciele zrzeszeń ku
pieckich.

W czasie konferencji ustalono pogląd 
że handel okrężny na terenie Bęiłzina 
winien być ograniczony, gdyż forma ta 
obnża ogólny poziom handlu i stanowi 
dotkliwą konkurencję dla handlu osia 
dłego. Rozróżniono przy tym handel 
uliczny i domokrążny; w wyniku dysku
sji uzgodniono pogląd, że handel ulicz
ny na o{których ulicach o charakterze 
reiprezentacyjinyim lub z uwagi na szcze 
gólue nasilenie ruch/u winien być ogra
niczony. W szczególności uzgodniono 
poglądi, że na teren e m. Będz na

Śmiertelne zatrucie
DENATURATEM

60-1 etn Konstanty Wełenc, dozorca domo
wy, lamieezkady w Będzjnje przy ul. Ozeladz 
kiej często upijał aię denaturatem.

Przed dwoma dniom Welenc uraczywszy 
się denaturatem poszedł spać. Ze snu tego 
już nie obudził rę.

Przybyły lekarz stwierdził zgon dozorcy
■wire.ek aatrucia ergo niemu denaturatem.

Wygrane po złotych 500
Sera 19— 97 2369 2156 2173 2778 3864 

4823 5486 5282 5694 5631 5658 5059 6345 6575 
6976 6412 6213 7066 7744 7899 7039 8012 8805 
8371 9563 9322 9850 10609 11165 11450 12778 
12265 12689 12955 13266 13004 14592 14723 
14608 14118 14509 15491 15186 15576 15+60 
15478 16030 16063 17961 17697 17960 17866 
17740 18806 18363 18359 13634 18778 18884 
18729 19767 20107 20357 20997 21061 21226 
22709 22012

Seria 27—161 3109 3785 3874 3266 4392 
5485 6159 6492 6446 7954 8464 9574 9067 9661 
9029 10586 11484 11671 115® 12299 131H 
13752 18627 13636 15163 15219 17252 17905 
18946 16828 20861 20981 21980 22221

Seria 83—446 2057 2050 3917 3361 4244 5345 
6653 7949 7120 7770 8781 8783 8641 10807 
12935 137® 13912 13567 15439 15534 16596 
16778 16026 18619 16610 19+47 19534 20625 
20753 20787 22992 22560 22839 22157

Serja 37—722
Seria 39—56 437 753 527 923 1801 1656 1308 

1351 2525 2447 2091 3761 3931 3776 4447 5926 
5537 5869 5016 5958 6755 6545 6161 6460 6676 
6668 7976 7792 7138 7308 7030 7437 8463 8572 
8280 8866 8052 9061 10248 11888 11221 11009 
12833 12811 12536 13121 13043 18997 13008 
14540 14618 141571 14038 15375 15563 16288 
17462 17035 16402 19746 20061 20607 30787 
206+4 21253 22817 22159 22631 22417

Seria 42—1553 1005 1927 2190 2345 2840 
2160 3045 5952 61® 7222 8865 9521 106® 
10161 11876 11733 12139 12721 13099 13014 
4687 15692 17348 1SŻ23 20075 20344 20164

TO BYŁO TAK

| Sposób na autorów |
Korekta to najbardziej żmudna prapa w 

diieanjlm.
żmudna j odpowiedzialna.
Ockołwiek bowiem sę stanie — wszystko 

kończy się piekielna awanturą w pokoju ko- 
rełrtora.

A ten biedaczysko tylko głową kiwa.
— No tak, no tak... — powtarza raz po raz 

N e może nawet zaprzeczyć niczemu.
Bo wjadomo, ża Ibsen nie był aktorem fil

mowym, a między zdaniem ,,w ten sposób 
wyłaziło szydło z worka" j sdandem „ w ten 
sposób wyłazi mydło z korfca" jest różnica 
dość pokaźna.

Nie może równeż korektor zaprzeczyć, że 
następujące zdanie nie supetaje odpowiada

Narodowego
Katolickiej, na którym przemawiać bę
dzie m . inn. dr Adam Bilik.

Niezależnie od powyższych zebrań, 
odbędzie się również, jak o tym dono- 
sliśmy wczoraj, w niedzielę dn. 14 bm. 
wielkie zgromadzenie w sali kina .Za
głębie" z ud znałe m p<p.: jnż. Zygmunta 
Sowińskiego posła na Sejm ora® p. J. 
Wójicka, poeta na Sejm.

Handel okrężny w Będzinie
musi być ograniczony

względu na ■wimcraany ruch kołowy 
i pieszy i w związku z tym z uwagi ne 
bezpieczeństwo publiczkę — handel u- 
licony winien być zaka-zany na następu
jących ulcach: Czeladzkiej, (Mchów 
skiej, Małobądzkiej, Pierackiego, Ko
ściuszki, Sieleckiej i Okrzei. Podobn e 
na ułicarh: Małachowskiego, Kołłątaja 
i Sączewskiej uprawanie haśndłu ułicz- 
mego winno być zakazane ze względu na 
reprezentacyjny charakter tych ulic.

Ponadto wskazano, że ustanowienie 
na terenie Będzina specjalnych miejsc 
przeznaczonych na postój wozów i sprze 
daż produktów gospodarstw rolnych 
przez wieśniaków wpłynęłoby korzyst
nie na estetyczny wygląd miasta.

W wyniku konferencji Izba Bittemy- 
słowo - Handlowa w Sosnowcu przyg-o 
towuje odpowiednie wnioski do władz 
administracji ogólnej.

Losowanie Pożyczki Inwestycyjnej
20145 21992 21749 21428 22703 22787 22735

Seria 46—1939 1806 1158 2864 4890 4950 
4909 6466 7045 8214 10534 10500 10629 11323 
12084 12436 13278 14621 14447 15067 1539? 
16592 16914 16265 17262 17315 17122 17922 
13613 19831 19344 19765 20328 21403 21244

Seria 50—133 869 1057 1797 1825 2067 
2696 2706 4887 5105 5285 6610 6943 7032 7406 
9265 8236 9025 9828 11584 12333 13180 16130 
16816 18972 18735 19513 19782 19629 20521 
21954 31325 21938 22244 22263

Przedwczesny wybuch ładunku
przyczyną śmierci górnika

W nocy z ub. czwartku na piątek wy
darzył się w podziemiach kopalni Cze
ladzi traijcany wypadek, który pocią
gnął za sobą śmierć górnika 46-leteiego 
Adama Nowaka, zamieszkałego w Cze
ladzi.

Mianowicie wskutek przedwczesnego 
wybuchu ładunku materiału wybucho- 
weijo, wł ożonego w otwór śc any wę
glowej Nowak poniósł na miejscu 
śmierć.

intencjom autora: „Ustało nareszcie życąe w 
urzędzie j nastały stosunki zncśne. Rok 1999 
był przełomowym w jego karierze".

Nie ustało bowiem życie, a -rycie" j nie 
był przełomowym rokiem w ./karierze" 1959, 
a 1929-4y j nie ma na to rady.

Musi wńęc korektor wszystkim przyznawać 
rację i patrzeć jak wyrywa sobie wspaniałe 
owłosienie felietonista lub inny przedstawi
ciel twórczej pracy, dącej na marne.

I wszędzie jest tak samo.
We wszystkich pismach korektor jest ko

złem ofiarnym, istotą, pozbawioną racj; juf- 
z góry, obiektem, w który wali każdy, jak » 
bęben.

Żmudna, powiadam, jest praca korektora
To też z prawdziwą przyjemnością powita1, 

lem projekt ulżenia doli korektora.
Rob' się to w ten sposób:
Puszcza się przez pewien czas artykuły- ja, 

kiegoć autora supełnie niepoprawia-ne.
Autor się wśoiefca, grozj samobójstwem, — 

wreszcie przychodzi do drukami i robj sobie 
korektę sam.

W ten sposób postępuje się ze wszystkimi
Korektorowi pozostaje tyHro dniał „kina* 

i nic więcej właścwie.
Taki system zastosowano właśnie u nas.
I zupełnie słusznie.
Jeśli nawet jest gdzieś byk, to nikt się n'e 

awanturuje, bo sam sobie chyba awantury nja 
zrobi...

Sam czasem st zgrzytam zębami z powcdu 
jakiegoś straszliwego nonsensu — ale przy
czepić się do nikogo nje mogę.

Pluję sobje w brodę najwyżej — i koniec.
MILCIO

PORCELANĘ, SZKŁO
NAKRYCIA platerowane

i ze stali nierdzewnej 
GALANTERIE platerowaną 
SPRZĘTY KUCHENNE — poleca

I■
METALURGIA

I MlIMEHI
Sosnowiec — WARSZAWSKA 8 

Te!. 617-90.

Kurs szybownictwa
W GRODŹCU >

W szkole szybowcowej w Grodźcu kJłędzi- 
na rozpoczyna się w dniu 15 bm, kura szybów 
nictwa kat. A.

Kandydaci posiadający zaśwadczenie lekar, 
skje zdolności do służby w powietrzu maję 
się zgłosić w biurze cementowni Zakładów 
Solray w Grodźcu u inspektora. p. Stachur
skiego o godz. 10 rano.

X ZAGINIĘCIE UMYSŁOWO CHOREJ. 
20-leta* Hind*. Szwarefald z Będaioa (Bro
warna 15) niedorozwinięta umyełowo wyszła 
z domu w połowie marca rb. i dotychczas nje 
wróciła. Ryacpis zecinjonej: wsroet 145 cm, 
krępa jaenoWoodynk*, oczy niebieskie, w doł 
nej szczęce brak wszystkich przednich zębów, 
ubrana.w sukienkę granatową, płaszcz żary 
jesienny, półbuty czarne. Wiadotmoócj o jej 
pobycie należy zgłaszać w najbliższym poste
runku policji.

Zmasakrowane w okropny sposób 
zwłoki nieszczęśliwego górinika wydo
byto na powieróchnię i złożono w kost
nicy.

W fabryce Hulczyńskiego w Sosnow 
cu doznali podczas pracy pawaónych 
obrażeń robotnicy Czesław Pawliczek 
i Antoni Noga, w hucie „Mik>wice“ zaś 
doznał obrażeń robotnik Władysław 
Urgacz.

Of ary wypadku p>-mwijp.ęnn dc
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Wycieczka do Kopenhagi
Zarząd główny Ligi Morskiej i Kolonialnej 

organizuje wycieczkę morską do Kopenhagi 
na e-e „Pułaski" w terminie: 30 czerwca, 1, 
8 i 3 lifpea rb.

Program pobytu w Danii przewiduje zwie
dzenie miasta Kopenhagi, instytucyj społecz
nych w Kopenhadze oraz wzorowych gospo
darstw rolnych i obiektów spółdzielczych na 
prowjncji.

Koszt wycieczki wynosi cd zł 82 do zł 172.
Zgłoszenia z zaliczką w wysokości 50 proc, 

ceny wycieczkj oraz z wpisowym w sumie zł 2 
należy nadsyłać w terminie do dnia 29 bm. 
do biura zarządu głównego Lig Morskiej i 
Kolonialnej, Warszawa, Widok 10.

Popis rytmiki i tańca
W GIMNAZJUM IM. E. PLATER

Dnia 13 ten. w reprezentacyjnej sali gimna 
zjum żeńskiego jm. E. Plater w Sosnowcu od 
będzie sję popis rytmiki i tańca zespołów prof 
N ny Cichoniowej. Udział biorą uczeń ce gimn 
E. Plater, gimn. H. Rzadkiewiczowej, dzieci 
szkoły powsz. im H. Rzsdkiewjczowej oraz 
dzieci wzorowej szkoły ćwiczeń.

Program obejmuje: obrazki rytmiczne ; lu
dowe polskie, jugosłowiańskie oraz tańce do 
utworów: Chopina, Brahmsa, Schuberta,
Streabbogga i innych.

Popisy te urządzane są od kilku lat j ma
jąc najwyższy poziom artystyczny, stanowią 
wielki dorobek pracy wytrawnej j jedynej na 
naszym terenie specjalistki tego rodzaju po
czynań prof. Niny Cichoniowej. Jako takie 
zaś cieszą sję zrozumiałym powodzeniem.

Popisy wyżej wspomniane są tym ciekaw
sze, że występują w nich dzieci — artyści od 
lat 7.

Tegoroczny dochód przeznaczany został w 
całości na FON, oo stanowi jeden więcej atut 
do tego, by piękna sala gimn. E. Plater była 
w dnju popisu pełna.

Początek o godz. 18.

IDZIE LATO-.
Każda z. pań pragnie być piękna wszyst

kim się podobać. Zupełnie zrozumiałe i godne 
pochwały. Ale to nie jest takie proste. Słoń
ce zaczyna mocno przygrzewać, nosek sję 
opali, a zakryte kapeluszem czoło pozostanie 
białe. Co na to poradzić. Oczywiście nosek 
przypudrować ale koniecznie pudrem For- 
v i 1, który idealnie przylega do skóry, nada
jąc cerze subtelny mat. ------1889

NA EKRANIE

U kresu drogi
W KINIE „ZAGŁĘBIE"

Kino „Zaglęhie" w Sosnowcu wyświetla je
den z lepszych filmów polskiej produkcji pt. 
WU kretai drogi".

Jest to dramat o emocjonującej ’ pełnej 
rapięcia akcji, poruszający w sensacyjnej for 
mie głęboki konflikt obyczajowy mędzy miło 
ścią a obowiązkiem, szczęściem osobistym a 
powołaniem uczonego.

Doskonałą kreację stworzył w tym film e 
znakomity nasz artysta Kazimierz Junosza 
Stępoweki. Dalszą obsadę stanową znani ar
tyści filmowi: . Irena Malkiewcz Domańska. 
Mieczysława Ćwjklińeka, Tamara Wisznew- 
ska, Franciszek Brodniewicz, Adam Brodzisz, 
Tzidwik Fritoehe, Ownurkowski, Dorwśki. G-o 
lieki j jnni. Reżyserował Mchał Waszyński.

X ZARZĄD KOŁA POLSK. INTELIGENCJI 
KAT. SOSNOWIEC—POGOŃ podaje do wia
domości, iż z dniem 5 maja rb. zastała otwar 
ta w lokalu „Księgarni Polskiej" przy ul. 
Orlej 24 (vis a vs kościoła), dzięki uprzej. 
m:ścj właścicielki p, Aleksandry Hurasówny 
Biblioteka dzieł relig jnych. Książki o dużej 
wartości naukowej j literackiej z dziedziny 
zagadnień moralno - społecznych wypożyczać 
można codziennie od 9 rano — 7 wiecz. bez 
specjalnej qpłaty. Równocześnie zarząd Koła 
prosi o zwrot książpk, wypożyczonych przez 
uczestników rekolekcyj dla inteligencji w mar 
cu rb.

X KOMENDA B. UCZESTNIKÓW BRYGA
DY SYBERYJSKIEJ GRUPA W SOSNOWCU 
przypomina wszystkm swoim członkom o ter 
minie walnego zebran'a Związku Sybiraków, 
które odbędzie się w niedzielę dnia 14 bm. o1 
godz. 9 rano w sali Rady miejskiej w Kato
wicach przy ul. Pocztowej 2. Wyjawi człon
ków z terenu Zagłębia Dąbrowskiego nastąpi 
pociągiem osobowym ze stacji: Strzemieszyce 
o godz. 7,46, Dąbrowy o godz. 8XE, Będzina 
Miąsta o godz. 8,09, Sosnowca o godiz. 8,21, 
przyjazd do Katowic o godz. 8 34, po czym 
odbędzie sję zbiórka u lewego wyjścia hali 
głównej dworca, skąd grupą nastąpi wymarsz 
*a miejsce zebrani*.

Opieka nad dziećmi i młodzieżą w Będzinie 
W ub. roku dożywiano 1250 dzieci w szkołach 

powszechnych
W dniu 10 bm. odbyło się w Będzinie walne 

zgromadzenje miejskiego Komitetu Pomocy 
Dzieciom j Młodzieży, zorganizowanego 19 li
stopada 1936 roku.

Na czele Komitetu stała w roku sprawozda
wczym p. Irena Izydorczyknwa.

DOŻYWIANIE DZIECI
Realizując swoje zamierzenia w kierunku 

opieki ned dziećmi; i młodzieżą Komftet pro
wadził dożywianie w szkołach powszechnych. 
Przeciętnie w okresie sprawozdawczym ilość 
dzieci szkolnych, objętych akcją dożywiania 
wynosiła 1250 dziecń.

Niezależnie od tego przyszedł Komitet z 
wydatną pomocą w formie subwencji na do
żywianie dzieci w wieku przedszkolnym j poza 
szkolnym instytucjom prowadzącym akcję do
żywiania, a mianowicie: Związkowi Pracy O- 
bywatelaikiej Kobiet dla dwóch przedszkoli, 
ogółem 76 dzieci, Tow. Pom ooydla biednych 
chrześcijan, dla dwóch ochronek, dzieci 60, 
Stów. Pań Wincentek dla gniazda na Koszele- 
Wie dziec; 24 i Akcji Katol. kobiet dla gniazda 
na Ksawerze dzieci 32, razem dzieci 192. Za

rząd Komitetu wybrał spośród siebie delega
tów do szkól, którzy mieli poruczoną pieczę 
nad akcją dożywiania w szkołach ; przedszko
lach.

Przy szkołach Komitet zorganizował dwie 
świetMceł, gdzie dzieci odrabiały lekcję j do
żywiane były podwieczorkiem, Składającym się 
z kawy mlecznej j bułki.

Na święta Wielkanocne tj. w dniu 15 kwiet 
nia ub. r. urządzone zostało „święcone" dla 
1050 dzieci. Akcją tą objęte zostały zarówno 
dzieci szkolne jak też j dzieci organjzacyj, ko 
rzystającyeh z pomocy Komitetu.

KOLONIE I PÓŁKOLONIE
Również zarząd miejskiego Komitetu przy

szedł z pomocą finansową dzieciom, przystę
pującym do pierwszej Komunii świętej, na 
który to cel wydatkowano ogółem 200 z}.

W lecie 1938 r. urządził Komitet kolanie 
wypoczynkowe dla 424 dateci w wieku szkol
nym w Okradzicnowie. oraz finansował podob 
ną kolonię dla dzieci żydowskich w Krzykaw- 
ce. Oprócz tego urządził Komitet półkolonie 
w!ła»nd dla 846 dzieci w dzielnicy zwanej

Naczelny dowódca wojska litewskiego w czasie swego pobytu w centrum wyszkolenia pie
choty w Rembertowie był obecny na ćwiczeniu bojowym, połączonym z ostrym strzelaniem 
piechoty j artylerii. Na zdjęciu gen. Rasztikis w towarzystwie ministra gen. Kasprzyckiego 

i grona generałów, przy pclowej stacji radiowej.

Z sali sądowej
Nie wolno rozklejać ulotek 

nawołujących do bojkotowania wyborów do Sejmu
W Sądzie Okręgowym w Sosnowcu 

odbyła się rozprawa przeSwifco 31-let- 
niemu Kazimierzowi Samborowi, urzęd 
ndkowi prywatnemu w Zawierciu (Li
manowskiego 34). oskarżonemu o pu
bliczne przeciwdziałanie rozpotrząidlzeaiiu 

i władz państwowych przez rozlepiane 
ulotek, nawołujących do nie brania u- 
daiału w wyborach do Sejmiu w uh. r. 
Sądi Okręgowy zatwierdził wyrok sądu 
grodzkiego w Zawierciu, skazujący 
Sambora na mies ąc aresztu z zawiesze
niem .wykonania kary na diwa lata.

OSZUSTWO
W Czeladzi zatrzymano mieszkankę 

Łągiszy 524etnią Katarzynę Solipiwko, 
która zamiast monety 10-ztłoto>wej wrę
czyła sklep karzowi wycofaną z obiegu 
5 złotówkę, przyjmując resztę z 10 zł. 
Leciwą oszustkę skazał wczoraj Sąd O- 
kręgowy w Sosnowcu na tydzień a- 
resztu.

UDAREMNIENIE EGZEKUCJI
Przed Sądem Okręgowym w Sosnctw 

ou odpowiadał o udaremnienie egzeku
cji kupiec sosnowiecki 38-letnj Zelman 
Rozenes (Modrzejowska 39). Rozenes 
zalegał z podaitkami: w związku z czym 
urząd skarbowy zajął mu towary w je
go sklepie przy ul. Kowalskiej 4 w So
snowcu. W dlndu wyznaczonym do licy
tacji okazało się, że Rozenes zajęte to
wary sprzedał. Lekkomyślnego kupra 
skazał sąd na tydzień bezwzględnego 
aresztu.

KIESZONKOWIEC W KINIE
Do kina „Bajka“ w Dąbrowie zakradł 

aię zdodzej i począł penetrować kie
szeni* widzów. Ofiara k'eszonkową pa-

dła Włady&ława Kępska, której złoczyń 
ca wyciągnął portmonetkę, zawierającą 
10 złotych. Złodziejem okazał się mie
szkaniec Dąbrowy Marian Sobieraj 
(Legionów 111), przeciwko któremu 
odbyta się wczeraj rozprawa w Sądzie 
Okręgowym w Sosnowcu. Sąd wymie
rzył mu dwa miesiące aresztu.

PRZYWŁASZCZENIE WARSZTATU
27-Jetni Icek Moszek Zilbersztajn 

(Bgdzini Podzamcze 11)., wypożyczył od 
kolegi po fachu Lejbusia Kasjera (Bę- 
dtojn, Kościuszki 2) warsztat stolarski 
i przywłaszczył go sobie. Osobliwe 
przywłaszczenie było wczoraj przedmio 
tem rozprawy w Sądzie Okręgowym w 
Sosnowcu, który skazał n esoiidnetgo 
stolarza na miesiąc aresztu.

Pościg za złodziejem
W SOSNOWCU

Uljca Modrzejowska w Sosnowcu była, ne- 
gdaj widownią pościgu za kieszonkowcem, 
który skradl z kieszeni przechodzącemu uli
cą Cyrylowi Charokowi z Knurowa 250 zł.

Charok, spostrzegłszy kradzież, podniósł 
krzyk, a jednocześnie zaczął ścigać ucieka
jącego złodzieja. Do pościgu przyłączyli się 
również przechodnie. Uciekający złodziej 
skręcił na ul. Praż. Mościckiego, gdzie wpadł 
w objęcia przechodzącego podówczas patrolu 
policyjnego.

Zatrzymanym kieszonkowcem okazał się za
wodowy złodziej Edward Kwieciński z Bę
dzina.

Skradzione pieniądze odebrano od złodzieja 
i zwrócono je poszkodowanemu.

Kwiecińsk.ego przekazano do dysnozweji 
włads sadowych.

,Mrówce" Półkolonia ta odbyła, się w dwóch 
turnusach po 4 tygcdn.ie w miesiącu ljpcu i 
sierpniu. Niezależnie od akcji kolonijnej i pól 
kolonijnej prowadzanej we własnym zakresje 
przyszedł Miejsk; Komitet z pomocą finanso
wą organizacjom urządzającym .półkolonie dla 
dzieci, pozostających pod ich opieką.

W jesjen; 1938 r. otrzymał miejski Komitet 
125 par obawia od wojewódzkiego Komitetu 
oraz 375 per obuwia od zarządu miejskiego, 
którymi obdarzono dzieci najbiedniejsze w 
szkołach ; przedszkolach. Niezależnie od tego 
zakupiono z własnych funduszów w okres e 
sprawozdawczym jeszcze 23 pary obuwia oraz 
zakupiono części odzieży dla 92 dzjeci.

W związku ze Świętami Bożego Narodzenia 
urządził Komitet gwiazdki dl® 1220 dzieci 
Gwiazdką tą obdarzone zostały dziec; szkolne 
oraz dzieci organżzacyj, które korzystają z 
poparcia Komitetu. Ogółem zaopatrzono w cie 
płą Weliiznę i pończochy 650 dzieci.

AKCJA TRANOWA
W miesiącach zimowych przeprowadzono 

akcję tranową, z której korzystaio w miesiącu 
styeznju 845 dzieci, w lutym — 461 i w mar
cu — 317. Ogółem zużyto 210 kg tranu.

OGRÓDEK JORDANOWSKI
Zarząd miejskiego Komitetu stwierdziwszy, 

że na terenie miasta Będzina brak odpowied
nich placów do gier j zabaw dla dzieci, poczy 
nił starania w kierunku uzyskania placu pod 
pierwszy ogródek Jordanowski i rozpoczął już 
pracę nad zrealizowaniem tego zamierzenia. 
Ogródek ten powstanie już w roku bieżącym 
na Górze Zamkowej.

Fundusze Komitetu składały się z subwen- 
cyj wojewódzkiego Komitetu Pomocy Dzie 
ci om i Młodzieży w Kielcach, Ubezpiecżalni 
Społecznej, zarządu miejskiego w Będzinie 
miejskiego Obywatelskiego Komitetu Zimo
wej Pomocy Bezrobotnym w Będzinie (w na
turze), ze zbiórek publicznych, imprez ora? 
ofiar miejscowego społeczeństwa.

W b. roku Komitet prowadzi w dalszym eją 
gu akcję dożywiania dzieci, a w okresie let 
nim zorganizowane będą kolonie letnie ; pój 
kolonie letnie.

NOWY ZARZĄD KOMITETU
Po przyjęciu sprawozdań oraz omówieniu 

programu prac na rok bieżący wybrano nowy 
zarząd Komitetu, w skład którego weszlja 
przewodnicząca — p. Irena Izydorczykowa 
(ponownie) jako członkowie pp.: ks. proboszcz 
Zawadzki, Wanda Replmska (ponownie), ks 
dr Pająk, Anna Nawarowa (ponownie). M. 
Koejbowicnawa (ponownie), Gooowa, H. Cna. 
maniewieżowa . nacz. B. Wirowski. Komisji 
rewizyjna pp: ks. Skórrayński, Szeńcnwa, Za
górska, Nairbuttówna, Miazek i Katolik.

°dBOLU GtOWY

22™ ZAWIERCIA
Komunikat komisarza POP

Zawiadamiam, że Państwowy Bank Rolny 
przyjmuje do 15 maja rb. od rolników właści
cieli njźej stu hektarów oblgacje Pożyczki 
Obrony Przeciwlotniczej.

Komisarz Powiatowy POP
(—) E. Wochtman.

Zatwierdzenie
LIST WYBORCZYCH

Główna komisja wyborcza w Zawierciu za
twierdziła wszystkie zgłoszone listy kandyda 
tów do Rady miejskiej, skreślając z nich nie
które nazwiska.

Jak wiadomo, listy kandydatów zgłosiły: 
Chrześcijańsko Społeczne Zjednoczenie Naro
dowe. Stron. Narodiowe, PPS i żydzi.
X ODCZYTY Z ZAKRESU WETERYNARII. 
Staraniem Zrzeszenia Powiatowego ZPOK w 
Zawierciu zostały zorganizowane 2 odczyty w 
Rudnikach j Marciszowie. Odczyty powyższe 
wygłosił dr wet. B. Majka z zakresu wetery
narii. Obydwa odczyty cieszyły się dużą frek 
wencją i zainteresowaniem miejscowej łud- 
oości.
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Ofiarność społeczeństwa
NA FON

W miejskim komitecie Funduszu Obrony 
Narodowej w Sosnowcu (Ratusz) złoźylj na 
FON: Henryk Skowersid bransoletkę złotą z 
kamień em, dr Tadeusz Majer papierośnicę sr. 
Izaak Lejbuś Klajman torebkę sr i 5 kubki sr, 
Halina Bleszyńska bransoletkę sr, 2 pierścień 
k; złote, części bransoletki złotej i parę kol
czyków zŁ Mirosława Bleszyńska łańcuszek z 
krzyżyk am złote, Estera Łaja Kac torebka 
sr, szpilkę złotą • amiulet sr, Stanisław Duda 
scpjlkę złotą i obrączkę złotą, Gertruda Czar 
necka zegarek sr i bransoletkę sr, Leokadia 
Barcz serduszko złote, 4 kolczyki złote, pier
ścionek złoty, dewizka sr , zegarek sr damski, 
.inna Nowakowska bransoletka z monet sr, 
2 kolczyk złote i szpilkę złotą, Jadwiga Sała
ta bransoletkę z monet* sr, obrączkę sr i de 
wizkę sr; Zygmunt Janota łyżkę wazową sr, 
kółeczko sr do serwet j solniczka sr; Wlady 
sława f Wacław Olszewscy kolczyk złoty i ze 
garek sr; Saczepan Gębo rek zegarek z dewiz 
ką sr; Zofja Gibałka parę kolczyków złotych; 
Bezimiennie dewizkę sr. bransoletkę sr i bro
szkę sr; Wojciech śledzikowsk. zegarek sr; 
Maria Musiał torebkę Br; Maria Dymarska 2 
obrączk; złote i krzyżyk złoty; Alicja Kotyła 
pierścionek złoty; Joeek Warszawski obrącz
kę złotą i pierścionek złoty; Filomena i Jan 
Michalscy 2 obrączki złote; Cha ja Zelinger 
obrączkę złotą; Anszel Radzik zegarek złoty, 
2 kolczyki złote, pierśc.onek złoty z kam. : 
części bransoletki złotej; Dawid Tropauer o- 
brączkę złotą; Elasz Zyngerman 2 kubki er. 
pierścionek sr i obrączkę złotą; Antoni Ant
czak branscietkę z monet srebrnych; Wikto
ria Krawczyk 2 obrączki złote. Mieczysław 
Hynek pierścionek złoty; Władysław Doroe 
2 obrączki złote, 8 perścionk; złote i rączka 
srebrna od laski; Szyja Rychter lichtarz sr i 
łańcuszek sr; Abram Moszek Brauner toreb
ka sr; Andrzej Korpanty papierośnicę sr j ko 
pertę sr od zegarka; Wojciech Szyma obrącz
kę złotą; dr Henryk Bohmerwald papierośnicę 
sr; Feliks Hans łyżeczkę sr i zegarek sr z 
dewizką; Izydor Arbuz papierośnicę sr; Izrael 
Dach zegarek sr; Szprinca Epsztajn zegarek 
złoty, bransoletkę zołtą, obrączkę złotą, łań
cuszek złoty, papierośnicę sr i 3 kubki sr; 
Szmul Szolowjcz 2 zegarki złote, pap erośn cę 
sr, 2 torebk. sr; Kinga Stypowa bransoletkę 
sr. obrączkę złotą i kolczyk złoty; Hendla śli. 
wińska obrączkę zołtą; Mordka Grankowicz 
2 kubki sr; Julia Zakrzewska 2 obrączki zło
te; Wacław Pga obrączkę złotą i papierośni
cę sr; Ewa Hercberg kubek sr. lichtarz sr i 
łyżeczkę sr; Majer Kantor pierścionek złoty; 
Józef Topolski broszkę złotą; Bronisława Ur
bańczyk obrączkę złotą; Stanisław Duda 2 kol 
czyki złote, 2 obrączki sr, 3 kolczyk; sr i p er 
ścicnek sr; Stefania Łyszikiewicz dewizkę sr.

cach pod Naklom; 18.00 Pieśnj w wykonaniu' 
chóru żeńskiego gimnazjum zaw. Tow. Polek 
w Katowicach; 18.25 Wiadomość, aportowe;
18.30 Audycja dla Polaków za granicą; 19.15 
Koncert rozrywkowy; 19.40 Koncert polskiej 
muzyki ludowej; 20.00 Pogadanka aktualna;

20.10 Muzyka z płyt; 20J5 Dalszy ciąg kon
certu rozrywkowego; 20.40 Audycje informa
cyjne; 21.00 Wieczór majowy — wesoła sady 
cja muzyczno literacka; 23.00 Ostatnie wia
domości-
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nię, która bez żadnego szczególnego do
zoru stała w jednym z celnych me(ga- 
zynów portowych.

Usta’ono, że przesyłka zaadresowana 
została przez roztargnionego profesora 
holenderskiego fałszywie do Kalifornii, 
zamiast do Nowego Jorku, Adres był 
jednak nieiókładray, tak. że skrzynię 
wyładowano z parowca holenderskiego 
i zatrzymano w magazynie, by zapytać 
nadawców o dokładne miejsce przezna
czenia.

Od 1 maja 1939 r. zupełna zmiana programu

DUO TENNEY
w tańcach aalonowo-akrobatycznych

MARIA WERNECKA
w swoim repertuarzeł

»
w

Wysokie wypłaty totalizatora

NAJLEPSZA KUCHNIA NA TERENIE ZAGŁĘBIA DĄBR. i GÓRNEGO SLĄSKA

w piątym dniu wyścigów konnych

PROGRAM RADIOWY
SOBOTA, 13 MAJA

680 Wesoły montaż płytowy; 6.85 Gimna
styka; 6.50 Muzyka z płyt; 7.00 Dziennik po
ranny; 7.15 Muzyka z płyt; 8.00 Audycja dla 
szkól; 11.00 Audycja dla szkół; 11.23 Muzyka 
z płyt; 11.30 Audycja dla poborowych; 11.57 
Sygnał casu i hejnał; 12.03 Audycja południo
wa 14.00 Pieśni majowe z Wieży Mariackiej; 
14.10 Muzyka rozrywkowa; 14.50 Wiadomości 
bieżące i giełda; 15.00 ea.tr Wyobraźni dis 
dzieci: »O niedźwiedzim tańcu" — bajka; — 
15.30 Muzyka obiadowa; 16.00 Dziennik popo
łudniowy; 16.08 Wiadomości gospodarcze; — 
16.20 Krotnika literacka; 16.36 Audycja KKO; 
16.38 Polskie utwory fortepianowe; 17.00 — 
Transmeja nabożeństwa majowego w Potyli

W czwartek, w piątym dniu wyścigów kon
nych z totalizatorem w Katowicach n* torze 
w Brynowie przy pochmurnej pogodzie — 
rozegrano siedem gonitw. Publczności — jak 
na dzień powszedni dużo. Wypłaty totaliza
tora rekordowo wysckie — w trzeciej płaskiej 
za Debar—Talitha płacono za 10 zł 1139 zł

W pierwszej wojskowej z przeszkodami — 
3600 m. ogólna faworytka Galopad* (Arna) 
zestala zdystansowana — n.e skończyła go
nitwy — wygrał Eros — (Iciusz) of c. słpżb. 
ppor J Jury pod wjaśc. w 5 m. 16 sek. dowol 
nje o 8 dl. 2) Falanga II, 3) Faszyna. Tot. 
zw. 32 zł m. 14 j 30 zł porząd. 188 zł.

W drugiej z przeszkodami 8200 m, znowu 
ogólny faworyt Margae zawiódł, wygrał Ka- 
rajet K Rościszewskiego pod dź. Wachowia
kiem w 4 m. 03 sek. po zaciętej walce o 2 dł. 
2) Marga®, 8) Doża. Tot. zw. 115 zł m. 15 — 
12 i 15 zł porząd. 259 zł za 10 zł

W trzeciej płaskiej 2100 m. wygrał Debar 
L. Pawlaka pod chi. Łuniewskim w 2 m. 23 
sek. po walce wysyłany o 2 dł. 2) Talitha, 3) 
Olimp Tot. zw. 167 zł m 50 zł i 19 zł porząd 
1139 zł za 10 zł-

W czwartej z płotami 2400 m. znowu fawo 
ryci zawiedli — wygrał Hołm«s K. Bogusła
wskiego pod chŁ Budzyńskim w 2 m. 54 sek. 
dowolnie o 4 dł. 2) Algier, 3) Lir II." Tot. zw 
182 zł m. 32—17 i 17 zł porząd. 931 zł za 10 
zł.

W piątej płaskiej sprzedażnej 1800 m. — 
Sirdaropol St. F H Karlingerów pod j. Dym
kiem w 2 m 03 sek. wysyłany o 2 dł. 2) Okey 
8) Rinaldo III. Tot. zw 23 zł m. 30—18 ,j 19 zł 
porząd. 119 zł. za 10 zł.

W szóstej płaskiej 1600 m. wygrała Łasica 
L J bar. Krcnenberga pod j. Rutkowskim w 
1 m. 48 sek. w zaciętej walce o pół dł. 2) Pa
trycja, 3) Balila, 4) Ambrozja, 5) Rodan. — 
Tot. zw 36 zł m. 18 i 20 zŁ porząd. 199 zł

W siódmej płask ej 1800 m. wygrała Ruń II 
M Hrycyka pod j. Kondraciukiem w 2 m. 08 
ek. w walce wysyłana o 1 dł. 2) Borneo, 3) 

Arkadia, 4) Czarna Pani, 5) Firmament, 6) 
Palier. 7) Flagranti. Tot. zw. 83 zł 18—17 i 
18 zł porząd. 325 zł.

Następne wyścigi konne w ńedzielę, dn-ja 
14 bm.

Smok w pace
Odnalazł się zaginiony tron cesarzy chińskich

Dawny tron cesarzy chińskich, któ
ry wy wież om y został w r. 1937 przed 
wkroczeniem wojsk japońskich do Peki
nu, znikną} w drodze z Amsterdamu do 
Nowego Jorku.

Parad Roosevelt, z której inicjatywy 
tron tera przewieź ony miał być do A- 
meryki, a następnie przeznaczony na

zasiłki dla Chińczyków — ofiar wojray 
chińsko-japońflkiej, zaw adomiła o znik
nięciu cennego zabytku policję amery
kańską.

Po długich poszukiwaniach policja 
odnalazła w końcu zag ndony tron cesa 
rzy chińskich w kształcie smoka. Agen
ci odnaleźli starannie opakowaną skrzy

S.11^ OLKUSZA
Przeszło milion zł. na POP

DAŁ POWIAT OLKUSKI
Według ostatecznych obliczeń powiat olku

ski dał na POP sumę milion j dwa. tys. zł łą
cznie z przemysłem.

Jeżeli się weźme pod uwagę ubogi stan lud 
ności (licha piasczysta gleba), duże bezrobo
cie i niewielki przemysł, to istotnie mieszkań 
cy powiatu olkuskiego wykazali dużą ofiar
ność.

Nauczycielstwo publ. szkół powszechnych 
pow. olkuak ego (401 osoba.) subskrybowało 
pożyczkę przeciwlotniczą na zł 26.140.

Poza tym nauczycielstwo gminy Jangrot, 
Dłużec i m. Wolbromia zrzakło się obligacji 
POP na FON na ogólną sumę zł 4.840, oraz 
nauczycielstwo rejonu płatniczego Sksła na 
zt 3.480.

Pracy lub zasiłku
DOMAGAJĄ SIE BEZROBOTNI

W dniu 11 bm. przed starostwem zgroma
dziła się znów większa liczba bezrobotnych 
(przeszło 200 osób) z Bolesławia, domagając 
się pracy, lub zasiłków.

Delegaci konferowali ze starostą olkuskim 
czas dłuższy, skarżąc się na swe rozpaczliwe 
położenie. Wobec przyrzeczenia ze strony p. 
starosty, że w najbliższym czasie przewidzja 
ne jest zatrudnienie bezrobotnych, zgromadzę 
aj rozeszli się spokojnie db domu.

10 najlepszych zawodników
DO BIEGU NARODOWEGO

Z terenu pcw. olkuskiego zakwalifikowano 
do biegu narodowego (okręgowego) w Kato
wicach w dniu 14 bm. 10 zawodników.

Oprócz biegu na przełaj w Olkuszu w dn u 
3 bm. (na 5 km), odbyły się zawody pięcio
boju w Wolbromiu, w których brały udział ze 
społy Z. S. Wolbrom fabryka j Wolbrom mia 
sto. Pierwsze miejsce uzyskaj zespół Wolbrom 
fabryka.

X OFIARNOŚĆ ROBOTNIKÓW SEZONO
WYCH. Podczas wypłaty robotacy sezonowi 
przy drcgach w Ogrodzieńcu, Pilicy j Wol
bromiu (prowadzonych przez wydział powia
towy) złożyli na FON zł 150,60. Robotnik 
Szymon Sajdak z Pilicy z zarobku zł 74 dał 
na FON zł 10.

.ORZEŁ" — Słowiczdk (z Sh rleyką) j Zdra
dziecki wąwóz.

STRESZCZENIE
Na tle rozgrywtk; o e-wans doszło do awan 

tury między radcą Przelskim j Kleinmaaem 
Przetaki został znieważony czynne. Obaj 
jednak czynią wszystko, by nie dopuścić de 
pojedynku.

Florian Strzelec uderzył w dłonią, jak 
Arehanieides na momtmt przed (wyda
niem okrzyku: „Eureka!“

— Niech się biją, albo nie — pomy
ślał — aie jest jeszcze jeden facet, któ
ry w zębach p.izynie&ie p.-erauądize. A 
Potem będziemy doić trzy krówki regu
larnie!

OBERKA ZATAŃCZYMY
PÓŹNIEJ

Kleinowi przeżywał chwile ciężkiej
dępresj . Wpraiwdaie .wierzył w prze
stępczą uczciwość Floriana Strzelca i w
jego talent, ale jednocześnie pluł sobie
w boodft że oddaj mu tę sprai*ę. Szan
tażysta juiał go teras w rękach. Nie na

leżało zbyt pochopnie szukać śnodków 
zaradczych.

Pocieszało go jedynie to, że od złoże
nia wżyty Florianowi Strzelcowi Przel 
ski jak gdyby spokonniai, a .w każdym 
razie stracił na wojowniazości.

— Widocznie przemówił ci' już do 
rozsądku — uśmiechał się złośliwie — 
i nie .wiesz s ę już do strzelaniny, bła- 
źnie jeden. Teraz, mój dkogi, i ja też 
będę siedział cicho. Wystąpimy dop ero 
w odpowiednim momencie. Wystąpimy 
z pięknym, plastycznym opisem hran a 
po gębie. A jak zostanę twym naazelini- 
kiem, wówczas (pogadamy. Oberka bę
dziemy tańczyć później.

Następnego dtnia Klećnmyn wstąpił 
do gabinetu Meguckiego i poprosi go, 
żeby nkomu więcej nie mówił o tym, 
00 zaszło W Ogródku u państua Le>dow- 
skżch.

— Zostaw to, Felek, na ipóźniej. Masz 
czas- Nie ocieknie ci.

I pomyślał 6ob e w duchu:
— Ani ty mnie!

Megucki poklepał go po ramieniu i 
uśmiechając się słodko, rzeki:

— Ależ oazy*-iście, oczywście...
To Kleinmana zaniepokoiło.
Nie spodzieiwał się tak szybkiej i tak 

pozytywnej odpowiedzi. Nie mógł piaei- 
widizieć, że iw interesie Meguckiego leża
ło również, by najtęższe argumenty wy 
dobyć w odpowiednim momencie. Nie 
s edział raidka Kleinman w myślach Me
guckiego i rade słyszał jego szyderczego 
chichotu.

Ale mimo .wszystko wyczuł, że coś 
jest nie w porządku. Zbyt pochopne 
bowiem zgodził się ten najgroźn ejszy 
ry)*al na jego prośbę. To musiato mieć 
jakieś zmaczanie...

I choć Przelski zachowywał się zupeł 
raie przyzwo de, choć Megucki trzymał 
język za zębami — hoposkopy nie przed 
stawiały się zbyit różowo. Zresztą — 
położenie przec.wnńków na łopatki nie 
decydowało wcale o zwycięstwie. Pełny 
sukces mógł odnieść dopieno przy po
parciu wpływowych osobistości.

Należało wreszcie wykorzystać taje
mnicę parni Ledowskiej. Miał' notes k, 
w którym dokładnie byty zaniat>c|.vanie 
daty jej schadzek z synem Mrguckiego. 
Raz dał jej już do zroziumienia, że o jej 
wierności małżeńsk ej ma wyrobione 
zdanie. Wyczuł, że się go bała. Miał te
raz okazję do dokonania malutkiej <wy- 
maany. Piękna małżonka wicedyrektora.

otrzymałaby notes k z datami, on zaś 
poparcie jej męża.

Radca Kleinman myślał dniem i no
cą w jaki sposób pertraktacje rozpocząć 
Była to robótka koronkowa. Jędrna -nie
uwaga i po wszystkim. Dopiero wtedy 
iiraapoczęło by się prawdziwe policzko
wanie i pukanie z pistoletów. Dopiero 
.wtedy trzhba by się było pożegnać z 
posadą i pójść w lepszym wypadku na 
zuelocą trawkę, a w gorszym — za 
kratki.

W c ągu kilku dni radca Kleinman 
schudł i opadli z sił. Oczy., w których 
tak niedawno jeszcze migota} płomień 
energii, zapadły się teraz na dmo oczo
dołów, stały się iwodniste i czerwone, 
jak u króiika. Okrągła, ipucułOwaita 
twarz pożółkła i jak gdyby zmniejszyła 
się. Drugi podbródek znikł. Czarne i 
gruba, jak pijawki hrwj przeraźliwie 
odcinały się od bladego czoła.

Gdyby nosił spodnie na pasku, mu- 
siailby bonować w mim codziennie świe
żą dzurkę. Ale nosił spodnie na szel
kach.

Dał się zważyć. Ubyfto mu dziesięć 
kitograancl*- i czterdzieści trzy deka.

— Jak się nic nie zmeni — mytślal 
— to za dwa miesiące będę ważył -zero.

Buzypu&zczeraae iwyldaiwało się bardzo 
prawdopodobne. Nie amieniało sę bo
wiem nic.

<c. i. a.y
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Na prośbę PT. Czytelników
przedłużamy przyjmowanie 
zgłoszeń na prenumeratę

BIBLIOTEKI DOMOWEJ
„KURJERA ZACHODNIEGO”

Z prenumeraty „Biblioteki Domowej 
Kur. era Zachodniego" korzystać mogą 
prenumeratoizy miejscowi, którzy do
datkowo opłacą 40 groszy miesięcznie. 
Ci, którzy otrzymują gazety pocztą 
opłacają 65 groszy.

Prenumeratorzy „Biblioteki Domowej 
Kuriera Zachodn ego" otrzymują co 
miesiąc jeden tom ciekawej powieści 
160—240 stron, na dobrym papierze 
bezdrzewnym, wybitnych autorów kra
jowych i zagrań cznych.

Jako perwszy tom „Bibliotek; Domo
wej „K. Z." — prenumeratorzy, którzy 
opłacą

DO DNIA 15 MAJA
otrzymają emocjonującą i frapującą 
książkę znakomitej pie^rk:-podróż r.:icski 
TITAYNA pt.

„Kobieta wśród łowców głów“
Zamówienia na prenumeratę „BabPoteki 
Domowej" Kuriera Zachodniego m<jżna 
wręczać rozncsicielkom, kolporterom i 

w filiach „Kur era Ź?chodniago“.

■ ■ ■ S P O R T ■ ■ ■
POLSKA — ANGLIA W SZABLI

W dniu 22 bm. w Londynie odbędzie się mię 
dzypaństwowy mecz szablowy Polska — An
glia. W sklald reprezentacji Pclstkj wejdą: 
mjr. Segda, mjr. Dobrowolski, kpt. Suak:. oeaz 
pp. Frydrych i Paszek. Kierownikiem naszej 
ekspedycji będzie mjr Segda. Szablści polscy 
wyjadą z Warszawy 17 bm.
O MISTRZOSTWO LIGI OKRĘGOWEJ

Jutro odbędzie się dalsza seria rozgrywek 
p lekarskich o mistrzostwo Lig; okręgowej Za 
głębia Dąbrowskiego.

Ńajciekaw.ej zapowiada się mecz w Sianów 
cu: Unia — Brygada. Ze względu na słabą 
formę gości zwyciężyć powinna Unia.

W Będzinie Zagłębianka gra z Wartą, która 
jest przeciwnikiem dość niebezpiecznym, to 
też wynik meczu stój pod znakiem zapytania.

W Czeladzi Brynioa gra z ZJtglębem.
W Częstochowie grać będzie OKS, który ro

zegra mecz ze Skrą.
O MISTRZOSTWO KLASY A

O mistrzostwo kl A grają jutro:
Hakoach — Cynkownia 
Unia IB — Zew
Orzeł — S«lvay
Saturn — Czarni

TS DĄBROWĄ — AMATORSKI KS
W dniu 14 bm. na stadionie PMS w Niwce 

AKS rozegra zawody piłkarskie o mistrzo
stwo kl A z TS Dąbrowa z Dąbrowy. Zawo
dy te zapowiadają się ciekawie i budzą pow
szechne zainteresowanie. Początek o g. 16,45. 
Juniorzy o godz. 15,30, II druż. o godz 13,30.
XII MIĘDZYNARODOWE ZAWODY 
KONNE W ŁAZIENKACH

W czasje od 27 ban. do 5 czerwca rb. roze
grane zostaną w Warszawie na torze Łazien
kowskim XII mjędzynarodcwe oficjalne zawo
dy konne.

Do chwili obecnej zgłosiły oficjalnie swój 
udział ekipy Łotwy, Niemiec, Rumunij oraz 
po raz pierwszy Szwecji. Organizatorzy spo
dziewają sję jeszcze zgłcszeń ek'p: francu
skiej, włoskiej i tureckiej.

W dnjach 23 i 24 bm. przeprowadzone zo
staną zawody eliminacyjne dla polskich zawód 
ników celem dopuszczenia do zawodów tylko 
tych zawodników j koni, które reprezentują 
odpowiedni poziom międzynarodowy w hipipice

Zapisz się na członka
P. M. S.

KINO

ZAdEilE

Od 15.1 V do 30.V b.r.
Okres propagandy kuchenki elektrycznej!
W czasie tym do każdej zakupionej kuchenki elektrycznej 

dodajemy bezpłatnie komplet garnków. 
Na okres letni dla gotujących na elektryczności znosimy 11 blok 

w taryfie blokowej.

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM. S. A.

i DROBNE L

OatUSZEHIfi
Kupno

Piotr Tomczyk 
Scisnow-iec, Nowopo- 
gońska 19 i Nowopo- 
gońska 55. Tel. 630-56 
(‘osiada na składzie i 
na zamówienia

MEBLE 
stołowe, sypialnie, ku
chnie, sztoki pojedyn
cze. Nowoczesne oto
many, tapczany, fotele 
oobb wszelkie przerób
ki Warunki dogodne! 
Ceny konkurencyjne! 
Przyjmuje pożyczki i 
obligacje państw. U- 
waga! Fi lid na ul. 1-go 
Maja nie posiadam.

PANTOFLE
DAMSKIE I MĘSKIE 
i czapeczki zakopiań
skie pięknjo wykonane 
w dużym wyborze po
leca sklep galanterii 
damskiej, męskiej i 
dziecinnej Jan.ny Ko- 
chanowiczówny, So
snowiec, Modrzejowska 
30. Hale Rozwoju. 1163

DNIA 25 MAJA 
o godzinie 10-ej na ryn 
ku w Modrzejowie od
będzie się licytacja 
sprzedaż 7 koni poli
cyjnych 1876

FORD A 
dwudrzwiowy na cho
dzie sprzedam, telefon 
6.22.04. Składowa 4 — 
Sosnowiec, 1977

KINO JEDEN"
Dziś Czarująca LUIZA -RAINER Dziś 

w roli frywolnej lekkomyślnej kobietki 

ŻONA LALKA 
w-g głośnej sztuki .Mile Frou-Freu“ 

w roli zdradzonego męża Melvtn Douglas 
w roli kochanka Robert Young

Pocz, 1 z. o godz. 17.30 w niedzielę o g 15.30

MEBLE 
kompletne pokoje no
woczesne, tapczany, o- 
tomany poleca pier
wszorzędny zakład ta- 
picerski

J. Tomczyk, 
Sosnowiec, sklep głów 
ny Pierackiego 1, 1-go 
Maja 14, tąl. 65-105. 
Firma egzystuje od 
1910 roku. Uwaga: Fi
lii na Nowopogońskiej 
ne posiadam

KONFERENCJA MINISTRÓW SPRAW ZA
GRAŃ. PAŃSTW SKANDYNAWSKICH

W Sztokholmie odbyła się konferencja mini
strów spraw zagranicznych państw skandy
nawskich przy udziale ministrów Danii, Szwe 
cji, Finlandii i Norwegii. Głównym, przedmio
tem obrad konferencji była propozycja rządu 
Rzeszy niemieckiej zawarcia układów o nie
agresji z wymienionymi państwami. Na zdj? 
ciu siedzą cd prawej ku lewej — minister 
spraw zagranicznych Danii Munch, min. spr. 
zagrań. Szwecj. Sandler, stoją od prawej ku 
lewej — min. spraw zagr. Finlandii Erkko 
i minister spraw zagrań. Norwegii, Koht.

PLAC
1910 m kw. w pobliżu 
ul. Piłsudskiego Sosno 
wjec, nadający się pod 
dom czynszowy — lub 
wjllę sprzedam tanio. 
Wiadomość .Kurier Za 
chodni“. 1820

DO SPRZEDANIA 
całe urządzenie 2 po
koi j kuchni, furgonu 
jednokonnego, krytego 
do rozwożenia mleka 

Sosnowiec - Pogoń, 
Pusta 46.

| Uzdrowiska ]

JASTRZĘBIE . ZDRÓJ 
pensjonat „Hoppenów“ 
(Alfredy Jurczyńskiej) 
przepiękne położeń e 
pokoje słoneczne, pol
ska kuchnia, całodz en 
ne utrzymanie od zło
tych pięciu wzwyż.

1911

ZGUBIONO 
książeczkę wojskową 
wydaną przez P. K. U. 
Sosnowiec; nazw.sko 
śrubarczyk Mieczysław 

1891

CHRZEŚCIJAŃSKA 
pracownia gorsetów — 
„Nina", 3 Maja 14. Po
leca biustonosze, posy 
uszczuplające, lecznicze 
na ciążę, oraz wszelkie 
roboty w zakres wcho
dzące. Ceny niskie Ro 
bota solidna. ' 724

REKLAMA 
JEST 

DŹWIGNIĄ 
HANDLUt

Dziś! POTĘŻNY FILM POLSKI Dziś! 

„U KRESU DROGI” 
K. JUNOSZA-STĘPOWSA.I 

stworzył trzy genialne maski bohatera
,w poz. roi. Irena Malkiewicz-Domańska, Ćwiklińska, T. Wisz

niewska, F. Brodniewicz, A. Brodzisz i in.

Początek o godz. 17.30, w niedzielę 15.30
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nanamny przyjmuje .
' <*k«oda. U — 1 i od 6 — 7.
Ręfcmńeów nadWkcja nie zwraca-|

KINO-TEATR 

„MTHiA’ 
i. MarcinkowsKi 

i S-ka 
w Sosnowcu 

flawn. Kino Paiaca

Przepiękny romans filmowy, 
który wszystkich wzruszy i zachwyci 

Jej kochany chłopiec” 
w rolach gł. VERA ZORINA i ADOLF MENJOU 

Niebywały przepych wystawy! Porywająca treść!

Wiersz milimetrowy jednołamowyi na I-ej stronie, względnie przed tekstem 1 zL; w tek
ście 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, ogłosze
nia drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalt ’:0 mm: 

__ w niedzielę i święta 25’/» drożej. Układ tabelaryczny 25’łi drożej. Numery dowodowe płatne. 
& Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca Administracja nie odpowiada.

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA.
Ł Po 10 wyrazów w każdem kosztują:

30 drobnych ogł. 20 zL
, 20 drobnych ogL 13.00 aL

10 drobnych ogL ?.oo zh
a 5 drobnych ogi. łw ai.
| Za każdy wyraz dodatkowy dopłaca się po 5 g.

I'k-Tt • OBROWA, Sobieskiego, róg 3 Maja, tel.68.302, p. J. Góralski. GRODZIEC, Kiosk p Łacińskiego
WOJKOWICE KOM, kiosk p. Jackowskiego. ŁAZY, Wł Jaworski. OIKUSZ, Kynek, k.oskp. Kordaszewskiego STRZEMIESZYCE, ksie-

Rv^eKnjaXs^W,bC7^AnżMT29- ^BK0*,C* “ ** Kru«^ ŻAKKI> C“coń- MYSZKÓW, kilsk T JawoSk egS.
ULICA. Rynek. Jaworski. - CZELADŹ, Wieczorkowa, Staszica 27. - KAZ1.111EKZ-POKĄBKA, u,, u LsUp..da 14. Stef. Musmlówna
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